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Cena numeru pojedynczego mk. 10.— ; adres Redakcji: Urząd Wojewódzki, ul. Zawadzka 11, pokój Nr, 27, Administracji 
pokój Nr. 8; Telefony 284 i 258. 

„Dziennik Urzędowy" przyjmuje ogłoszenia instytucji społecznych i użyteczności publicznej, od osób zaś prywatnych tylao  
takie, które wynikają ze stosunku do władz rządowych i wymienionych instytucji. Opłata za wiersz drobnego pisma jedno- 

szpaltowego, lub jego miejsce 5.— mk., za szpaltę 400.— mk., za stronę 750— mk.

TREŚĆ: Odezwy Rady Obrony Państwa. O dezwa Gen. Hallera do Armji Ochotniczej. Ogłoszenie Ministra Spraw Wojsko­
wych o wprowadzeniu Sądów Doraźnych. Wyjaśnieni dekretu Naczelnego Wodza w przedm iocie abolicji z a

samowolne opuszczenie szeregów. Duchowni i służba  wojskowa ochotnicza. Dekret 
I. 82, 83. Wykaz ważniejszych ustaw i rozporządzeń, ogłoszonych po de 

Polskiej i w Monitorze Polskim.
III. 84. Rozporządzenie w przedm iocie ustanowienia maksymalnych norm u: 

cenią w ładz państwowych Mb pu dłe wskutek szczepień zarządzonych u-
IV. 85. Okólnik Wojewody w sprawie wyświetlania film kinematograficznych  

Wojewody w sprawie skorowidza dekretów, ustaw i rozporządzeń i 
postępowania p rzy  wykony waniu wyroków Sądów Pokoju. 88. Okólnik w - 
w sprawie unifikacji Urzędów administracyjnych I instancji. 90 
Pożyczki Państwowej. 91. Okólnik w sprawie opłat stemplowych od i? 
współdziałania Urzędów Ziemskich z  W ładzami Administracyjnem.. i 
pow. lekarzy weterynarji. 94. Okólnik w sprawie pomocniczego person*,, 
stwach. 95. Okólnik w sprawie udziału Starostw  w Komisjach J - z e g ł  
liminarzy budżetowych referatów aprowizacyjaych. 97. Okólnik w s, 
urzędników. 98. Okólnik w sprawie regestracji szkółek drzew owocowych 
określania p rzez powiatowe zw iązki komunalne godzin otwierania i zamy! 
wania grobów wojennych. 101. Okólnik w sprawie dokarmiania dzieci i . 
rżenia pow. funduszy pomocy rolnikom właścicielom koni. 103. Okólnik w sprav

V.
VI.

gin. Wodza. Wyjaśnienie Inspekt. Armji Ochotn. 
kwietnia w Dzienniku Ustaw R zeczypospolitej

’ odszkodowań za  zw ierzęta zabite z  pole-
■pdze.

- guó  V Pożyczki Państwowej. 86. Okólnik 
87. Okólnik Wojewody w sprawie trybu 
a g an dy  Pożyczki Państwowej. 89. Okólnik 

wie przyznania kredytu na propagandę 
aw rządowych. 92. Okólnik w sprawie 
Tavdzaniu rachunków kosztów wyjazdów  

ejeratów Aprowizacyjnych przy  Staro- 
Okólnik w sprawie dodatRovr}-~y 

krypcji Pożyczki Państwowej przez  
aniu mszycy. 99. Okólnik w sprawie 

■ >w. 100. Okólnik w sprawie utrzymy-
irmiącyblj. 102. Okólnik w sprawie utwo- 

udziału powiatowych związków komunalnych 
w utrzymywaniu szpitali. 104. Okólnik w sprawie sprzedaży Pożyczki 'O d r o d z e n i a 105. Okólnik w sprawie emerytur, po ­
stępowanie urzędów. 106. Okólnik w sprawie korespondencji z  w ładzam i Ceniralnemi i wyższem i. 107. Okólnik w sprawie 
spisu roczników 1895 i 1902. 108. Okólnik w sprawie przydzielani r do Komisji rozjemczych wykwalifikowanych urzędników.
109. Okólnik w sprawie torfowisk.
110. Ruch służbowy w Urzędzie Wojewódzkim. 111. Ruch służbowy w Starostwach. 112. Wykaz Starostów Województwa Łódzkiego. 
113. Podział czynności w Departamencie Aprowizacyjnym Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi.
Ogłoszenia.

Ustanowiona przez Sejm Ustawodawczy w dniu 1 lipca 1920 r. 
R ada Obrony Państw a wydała w dniu 3-go lipca r. b. następujące 
odezwy:

Żołnierze R zeczypospolitej!
W ielka wojna, k tó rą  od szeregu miesięcy prowadzicie na 

wschodzie z przemocą wroga, urągającego naszym najświętszym  
ideałom, za k tóre w bezimiennych mogiłach bieleją kości pięciu 
pokoleń męczeńskich —  zbliża się do rozstrzygnięcia.

Od rozstrzygnięcia tej wojny zależeć będzie, czy Polska stanie 
się potężnym i wolnym Państwem , wielkim i jasnym  domem, 
w którym  każdem u z jej obywateli będzie dobrze i bezpiecznie, 
i w którym  gospodarzem będziemy my sami — czy też stanie się 
małym i słabym kraikiem , ubogą lepianką, w której wróg będzie 
gospodarował jak  u siebie i wr której dla najlepszych synów miejsca 
nie będzie.

Żołnierze! Z podziwem patrzy  św iat cały na wasze boha­
terskie boje na przestrzeni ogromnego frontu toczone. Wałem 
młodych piersi powstrzymujecie a tak i wroga, a gdy rozkaz przy­
chodzi niepowstrzymanym naporem, odrzucacie go daleko od

granic Ojczyzny. Nie naród rosyjski jest tym wrogiem, wciąż 
nowe siły pędzącym do boju —  wrogiem tym  jes t bolszewizm, 
k tó ry  —  twardem  jarzmem nowej, straszliwej ty ran ii spętawszy 
lud rosyjski chce narzucić z kolei ziemi naszej, ziemi Kościuszki 
i T rauguta, ziemi świętych mogił i krzyżów' —  swe rządy mroczne 
i krwawe.

Na sam ą myśl o tym  wzdryga się serce Polaka -— wrzdrygać 
się musi serce żołnierza, k tó ry  widział potworność czerezwyczajek, 
k tó ry  przyglądał się straszliwej gospodarce „sowietów" na 
umęczonych ziemiach kresowych, k tó ry  w ciemną mogiłę układał 
tylu braci i towarzyszy, ległych za Polskę wielką i wolną, jasną 
i szczęśliwą.

Żołnierze Rzeczypospolitej! Z was się Polska poczęła; 
z Avaszego trudu i znoju, ze stalowej potęgi waszych bagnetów 
zrodziła się i okrzepła jej młoda wolność. Nie zmarnowana wasza 
krewa Nie próżny wasz trud. Niedarem na była śmierć tyce, 
którzy w mogiłach zostali. Jeszcze jeden wasz wielki i mężny 
wysiłek w tej chwili doniosłej, k iedy na szalach wojny w ażą się 
losy Polski —  a  dokonane będzie dzieło.
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W  chwili tej walki ostatniej nie sami jesteście, żołnierze. 
Naród cały, me tylko sercem i duszą, lecz całym wysiłkiem pracy 
i czynu stoi za Wami. Dziś przy was stajem y, Radę Obrony P ań ­
stw a tworząc, my przedstawicieKgwszystkicb warstw_ Narodu Pol­
skiego, ludu m iasta i wsi, aby wraz z przedstawicielami Rządu 
i Dowództwa skierow ać wam ku pomocy wszystkie wielkie i nie 
spożyte siły Narodu. Dbać będziemy nieustannie o to, aby po­
siłków na froncie nie zabrakło. Pam iętać będziemy o pozostałych 
w kra ju  rodzinach W aszych i wedle należnego praw a je zabez­
pieczymy. Przygotujem y wszystko, aby Ci z W as, k tórzy  wrócą 
z wojny ze zdrowiem w służbie rycerskiej steranem  i utraconą 
zdolnością do pracy —  mieli byt spokojny i zapewniony.

Żaden żołnierz, po zwycięzkiej wojnie do domą w racający, 
nie zostanie bez w arsztatu pracy, czy to na roli, czy w mieście. _ 

Żołnierze! Nie zawiedzie się Ojczyzna, k tó ra w chwili tej na 
W as spogląda z ufnością i wiarą. N ieśmiertelna chw ałą okryjecie 
imię żołnierza polskiego, odziedziczone przez W as z tak  świetną 
przeszłością. Wasz skrom ny mundur, k tó ry  już dziś najzaszczyt- 
niejszą w Polsce jest w a tą ,  świętością narodu się stanie. Ze czcią 
uczyć się będą przyszłe pokolenia nazw waszych bojów i imion 
waszych wodzowi 'ta k  jak  my dziś uczymy się naszej minionej 
eh wały wojenuej.

Zanim wrócicie w chw alw i tryum fie na zasłużony spoczynek 
zwycięzców, ostatni przed wami stoi wysiłek. K ażdy żołnierz, 
oficer, czy szeregowy, dać z siebie musi największe na jakie go 
dla Ojczyzny stać, poświęcenie i męstwo — jeśli nie chce by nad 
imieniem jego m iast sławy i błogosławieństwa — hańba i prze­
kleństwo pokoleń całych zawisło.

Żołnierze Rzeczypospolitej —  Ojczyzna, k tó -a was miłuje 
i chlubi się wami, dziś w pełnym m ajestacie spogląda na was i śle 
wam przez usta nasze rozkaz: Macie zwyciężyć! Rozbić macie 
WTOga — zgnieść jego zakusy na wolność waszej Ojczyzny i na 
waszą sławę żołnierską!

W imieniu R ady Obrony Państwa 
(—f  J. P i ł s u d s k  i.

Naczelnik Państwa i Naczelny Wódz.

Obywatele Rzeczypospolitej C5?zyzna w  potrzebie!
Wrogowie otaczający nas zewszą^ okupili wszystkie siły, by 

zniszczyć wywalczoną k rw ią  i trudem  żołnierjsa polskiego niepod 
ległość nasza Zastępy najęźdźców, ciągnące aż z głębi Azji, 
usiłują złamać bohaterskie wojska nasze by runąć na Polskę, 
Htratować m a  ze n iw j, spalić wsie, i na epientarzysku polskim, 
rozpocząć swoje straszne panowanie.

Ja k  jednolity , niewzruszony mur stanąć musimy do oporu.
0  pierś całego narodu rozbić się ma naw ała bolszewizmu. Jedność, 
zgoda, wytężona praca niech skupi nas wszystkich dla, wspólnej 
sprawy!

Żołnierz polski, k r n ią  broczący na froncie, musi mieć to 
przeświadczenie, iż stoi za nim cały naród, każdej chwili gotow y 
przyjść mu z pomocą.

Chwila ta  nadeszła.
W zywamy tedy  wszystkich, zdolnych do noszenia broni, by 

dobrowolnie zaciągali się w szeregi armji, stw ierdzając, iż za 
Ojczyznę każdy w Polsce z własnej woli gotów złożyć krew
1 życie.

Niech spieszą wszyscy: i ci, młodość i siłę czujący w żyłach 
eo żelazem odpierać będą najazd wroga; i ci, k tórzy stanąć mogą 
do pracy w instytucjach wojskowych by zwolnić z nich i zastąpić 
tych, co na froncie przydatni być mogą. Niech na wołanie Polski 
nie zabraknie żadnego z jej wiernych i prawych synów, co wzorem 
ojców i dziadów pokotem położą wroga u stóp Rzeczypospolitej.

W imieniu Rady Obrony Państwa 
(— ) J. P i ł s u d s k i .

Naczelnik Państw a i Naczelny Wódz.

flrmja Ochotnicza!
Rodacy! Na podstawie uchwały, powziętej przez Radę Obrony 

Państwa, tworzy się Armja Ochotnicza, której organizowanie zo­
stało mi powierzone.

Rodacy! W chwili, gdy wojska Rzeczypospolitej walczą o za­
pewnienie granic i utrwalenie niepodległości, musi cały naród s t a ­
nąć do apelu z silną wolą zwycięstwa, pamiętając, że wolność 
i prawa wolnego może otrzymać tylko naród, gotowy do wszyst­
kich ofiar. Pohańbieniem krwi, dotychczas przelanej w walkach 
o wolność byłoby, gdyby w chwili potrzeby Ojczyzny polacy nie

zdobyli się na ostateczny wysiłek z pełną wiarą w sprawiedliwość 
naszej spraw y i ostateczne zwycięstwo. A więc wszyscy, którym  
wolność drogą jest, k tórzy rzyczywiście miłują Ojczyznę, niech 
dzisiaj.fpkażą miłość tę w pzynie ofiarnym.

Młodzieży nasza! zapal w sobie płomień tej miłości i wiary, 
staw aj w szeregach Armji Ochotniczej. Niech nie zabraknie dzi­
siaj nikogo, a w przednich strażach niechaj idą wszystkie o rgan i­
zacje wojskowe. (POW, drużyny strzeleckie i Bartoszowe, sokole 
i harcerze, młodzież akadem icka, związki młodzieży kresowej, 
organizacje młodzieży robotniczej, zawodowej i kółek rolniczych, 
stowarzyszenia samopomocy społecznej i wszystkie jakiekolwiek, 
choćby tu mewymienione stowarzyszenia i organizacje młodzieży 
patrjotycznej).

W zywam wszystkie stany do zgoanego współdziałania, niech 
każdy  przyczyni się do zwycięstwa, jak  może najlepiej- każdy 
niech hędzie gotów służyć w sposób odpowiedni jego zdolnościom 
W chwili obecnej nie czas na jakiekolw iek spory, wewnątrz musij 
być zupełny porządek. Spokój i karność narodu.

Musimy śmiało spojrzeć niebezpieczeństwu w oczy, a wiara 
w zwycięstwo niechaj spotęguje nasze siły.

Armji Ochotniczej potrzeba będzie żywności, ubrania, bielizny 
i wszelkiego innego zaopatrzenia, pomocy lekarskiej i sanitarnej, 
pomocy kulturalnej i m oralnej. D latego wzywam organizacje 
Czerwonego Krzyża, Białego Krzyża, Koła Polek, organizacje wło­
ściańskie, ziemiańskie, robotnicze, kupieckie, przemysłowo-handlo­
we, społeczno-kulturalne, straże kresowe : obywatelskie, aby wy­
tężyły wszystkie swe siły w tym kierunku, aby żołnierzowi nic nie 
brakło. Niechaj nie będą to żebrane ofiary i dary  dobroczynne, 
lub trak tow ane jako  odczepne. Pam iętajcie wszyscy, teraz M atka 
Ojczyzna w potrzebie, k to  praw y syn, kto praw y polak, przy niej 
stanic. Nie sądźcie się, nie prawujcie, aby ktoś trzeci was nie 
pogodził krwią. Kto ma u siebie broń, k to  ma konia i siodło, n ie ­
chaj stanie z tern co ma, niech szlachetne współubieganie się
0 pierwszeństwo będzie m iarą spełnianego obowiązku, m iarą gorą­
cej miłości Ojczyzny; przeciw jeździe wschodniej niechaj stanie 
jazda włościańska krakusów  i kosynierów, jazda rycerstw a pol­
skiego. Niech się tworzą jakiekolw iek oddziały i pod jakim kol­
wiek hasłem, wezwaniem lub zawołaniem, byleby prowadziły do 
zwycięstwa. Niech nie myślą starzy  wysłużeni żołnierze,Rzeczypo­
spolitej, strzelcy, sokoli, kaniowczycy, hallerczycy, ameryKanie. 
że już spełnili całkow icie'sw ój najświętszy obowiązek i niechaj 
dzisiaj staną do apelu, a kobieta polka niechaj będzie jak  ta  m atka 
spartanką, w ysyłająca męża i syna w szeregi, aby wracali tylko, 
jako  zwycięzcy, lub legli, jako bohaterowie. Wpływem swoim 
sprawcie, aby ustała lekkomyślność, zabawy, hulanki, a  cała 
Rzeczpospolita była jednym  obozem obronnym.

Biura generał.? inspektora arm ji ochotniczej mieszczą się 
w W arszawie, Al. Ujazdowskie i Al. Szucha, w szkole sztaou gene­
ralnego. Proszenia do zaciągu ochotników przyjm ują u generała 
inspektora Armji Ochotniczej, wszystkie bataljony zapasowe, 
wszystkie organizacje wyliczone w niniejszej odezwie oraz do­
wództwa poszczególnych formacji ochotniczych, formacje ochotni­
cze, zgłaszające się całemi oiganizacjam i i oddziałami z Małopolski, 
będą się formowały we wscnodniej MałoDolsce, centrum  we Lwo­
wie, b rygadier Mączyński.

"Formacje kongresówki i kresów' wschodnich, dla kresów 
z centralą Rembertów, Jabłonna, zaś formacje W ielkopolskie i Po­
morskie na kresach zachodnich, centrum Biedrusk.

Jazdę będą formować: podp. Żółkiewski, rotm istrz Dąbrowsk-i
1 m ajor Jaw orski, w zastępstw ie porucznik Tański.

Podp. J ó z e f  H a l l e r ,  gen. brom.
W arszawa, d. 6 lipca 1920 r.

O G L O S  Z E N I E.

Zarząazam na terytorjum  Państw a Polskiego wprowadzenie 
Sądów' Doraźnych względem osób, podlegających sądownictwu 
wojskowemu, k tóre s taną się winnemi:

1. dezercji,
2. nakłaniania do dezercji,
3. szpiegostwa,
4. nieuprawnionego werbunku,
5. tchórzostwa przed nieprzyjacielem.
6. plądrowania,
7. niesubordynacji przez czynne ta.rgnienie się ua prze­

łożonego,
8. buntu i rokoszu wojskowego:

oraz:
w b. zaborze rosyjskim:

9. rozboju,
10. zabójstwa,
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11. podpalenia lub innego rozmyślnego uszkodzenia cudzego 
mienia, jeżeli przestępstwo jest zbrodnią;

w b. zaborze austriackim :
9. morderstwa.

10. rabunku,
11. podpalenia,
12. gwałtu publicznego przez złośliwe uszkodzenie cudzej 

własności;
v, b. zaborze pruskim:

9. morderstwa-,
10. rabunku,
11. podpalenia,
12. uszkodzenia łub zniszczenia cudzej wła-snośei, jeżeli prze­

stępstwo jes t zbrodnią.
Ostrzegaj# przed popełnieniem któregokolwiek z powyżej wy­

mienionych przestępstw, każdy bowiem, kto dopuści się odnośnego 
przestępstwa, będzie oddany

p o d  S ą d  D o r a ź n y  i ś m i e r c i ą  k a r a n y .

Minister Spraw Wojskowych: 
(—) J . L e ś n i e w s k i ,  

Generał-Porueznik.

Powyższe podaje do powszechnej wiadomości.
Lódż, dnia 26 lipca 1920 r.

( - -)  O l s z e w s k i ,  
Gen.-Ppor. i Dowódca O. Gen.

R O Z K A Z .
Dekret Naczelnego Wodza w przedmiocie abolicji za samo­

wolne opuszczenie .szeregów z cln. 20 lipca 1920 r. w yjaśnia się 
w ten sposób, że dotyczy on jedynie tych wojskowych, którzy 
w dniu jego ogłoszenia pozostali w kra ju  poza swojemi oddziałami. 
Osoby wojskowe, k tóre już po ogłoszeniu dekretu  popełnią dezercję, 
będą karani śmiercią przez Sąd Doraźny.

Minister Spraw W ojskowych 
(—) J . L e ś n i e w s k i ,  

Generał-Porueznik.

Powyższy rozkaz podaje do ugólnej wiadomości.
Lódź, dnia 26 lipca 1920 r.

(—) O l s z e w s k i ,  
Gen.-Ppor. i Dowódca O. Gen.

Duchowni i służbo w ojskow a ochotnicza.
V\ obec zgłoszenia się Duchowieństwa Polskiego do dyspozycji 

władz wojskowych dla zadośćuczynienia potrzebom duchowym 
a-ru.Ji na froncie, M. S. W ojsk. Rozkazem L. dz. 6180/W. M. 20 
z dnia 13 b. m. zarządziło co następuje:

1. Zgłaszający się kapłani podają swe imiona i nazwiska 
w D. O. Gen., k tóre niezwłocznie podaje Kurji Biskupiej 
(M. S. Wojsk.)

2. K urja  Biskupia na  podstawie spisu nazwisk otrzym anych 
z D. O. Gen. decyduje o przeznaczeniu i przydziale zgła­
szających się kapłanów. Decyzję swoją podaje K urja  Bi­
skupia do wiadomości odnośnego D. O. Gen.

3. D. O. Gen. po otrzym aniu od K urji Biskupiej powyższych 
danych w ystaw ia niezwłocznie dokum enty podróży i skie- 
rowywuje danego kap łana  do m iejsca przeznaczenia, w ska­
zanego przez Kurję Biskupią.

I .

Wykaz rozporządzeń i ust&w
ogłoszonych po dniu 30 kwietnia 1920 r.

82
W Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej.

poz. 210.
Ustaw a z dnia 23 kw ietnia 1920 r. o ograniczeniach w sprzedaży 
napojów alkoholowych.
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poz. 211.
Ustawa z dnia 23 kw ietnia 1920 r. w przedmiocie przedłużenia 
mocy obowiązującej ustaw y z 8 kw ietnia 1919 r. o dostarczaniu 
mieszkań na  potrzeby wojska, 

poz. 212.
Ustawa z dnia 23 kwietnia 1920 r. w przedmiocie przywrócenia 
mocy obowiązującej i częściowej zmiany ustaw y z 11 kw ietnia 
1919 r. o rzeczonych świadczeniach wojennych.

Z dnia 13 m aja ISir. 38.
pip. 216.

Ustaw a z dnia 29 kw ietnia 1920 r. o zakazie dokonywania w ypłat 
w walucie rublowej rosyjskiej i przerachowaniu zobowiązań 
rublowych na m arki polskie, 

poz. 224.
Rozporządzenie wykonawcze do ustaw y tymczasowej z dnia 
19 grudnia 1919 r. o przyznawaniu nagród za pomoc w zwalczaniu 
przem ytnictw a, 

poz. 225.
Rozporządzenie Ministra Rolnictw a i Dóbr Państwowych w przed­
miocie ustanowienia nowych okręgów dla urzędów ochrony lasów', 

poz. 227.
Rozporządzenie Ministra Aprowizacji w przedmiocie zakazu wy­
robu lodów, 

poz. 228.
Rozporządzenie Ministra Aprowizacji i Ministra Rolnictwa i Dóbr 
Państwowych w sprawie powołania Powiatowych Komisji do 
szacowania plonót(\ 

poz. 229.
Rozporządzenie o przedłużeniu mocy obowiązującej rozporządzenia 
w przedmiocie przedłużenia godzin otw arcia teatrów' i t. d. (Dz. 
Ust. 1920 r. Nr. 22, poz. 122).

Z dnia 19 m aja Nr. 39.
poz. 232.

Rozporządzenie Rady Ministrów w przedmiocie utworzenia Urzędu 
Em igracyjnego przy Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej, 

poz. 237.
Rozporządzenie Ministra JW^nictwa i Dóbr Państwow ych w przed­
miocie ustanowienia ma tainyeh norm dla wymiaru odszkodo­
wań za zwierzęta zabite z polecenia władz państwowych lub padre 
skutkiem Szczepień zarządzonych przez wdadze. 

poz. 239.
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Dóbr Państwowych o stoso­
waniu w roku 1920 postanowień ustawy z dnia 18 czerwca 1919 r. 
w przedmiocie dzierżawy i sprzedaży paszy, 

poz. 240.
Rozporządzenie Rady Ministrów w przedmiocie utw orzenia Komisji 
Okręgowych Ziemskich na terenie b. Królestw a Kongresowego 
oraz wyznaczenia delegatów okręgowych i powiatowych Głównego 
Urzędu Ziemskiego na ziemiach b. zaboru austrjaekiego. 

poz. 241.
Rozporządzenie Ministra Skarbu w sprawie lom bardowania i przy j­
mowania do depozytu w alut zagranicznych oraz przekazów, czeków 
i akredytów . płatnych wt w alutach zagranicznych.

Z dnia 28 m aja Nr. 41.
poz. 248.

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Dóbr Państwowych w przed 
miocie tymczasowego dozoru weterynaryjno-policyjnego nad tran ­
sportami zwierząt i surowych produktów pochodzenia zwierzęcego, 
przewożonych drogami żelaznemi i statkam i na obszarze woje­
wództw: Białostockiego, Kieleckiego, Łódzkiego, Lubelskiego 
i W arszawskiego.

Z dnia 28 m aja Nr. 42.
poz. 249.

Ustawa z dnia 7 m aja 1920 r. o likwidacji serwitutów na terenie 
b. K rólestw a Kongresowego, 

poz. 250.
U stawa z dnia 11 m aja 1920 r. w przedmiocie przyjm owania 
obligacji wojennych pożyczek austrjackich przy subskrybeji 
wewmętrznej, długoterminowej Pożyczki Państwowej z r. 1920. 

poz. 253.
Rozporządzenie Ministra Przemysłu i Handlu w przedmiocie 'za­
tw ierdzenia cennika skór gotowych i surowcowych dla obszarów 
b. zaborów austrjaekiego i rosyjskiego, 

poz. 254.
Rozporządzenie Ministra Skarbu w sprawie w ykonania ustaw y 
z dnia 30 kw ietnia 1920 r. w przedmiocie przyznania bonifika^ji 
posiadaczom asygnat 5% W ewnętrznej Pożyczki Państwowej 
z r. 1918



poz. 255.
Rozporządzenie Ministra Aprowizacji w przedmiocie ograniczenia 
spożycia w zakładach publicznych, 

poz. 256.
Rozporządzenie M inistra Spraw W ojskowych i M inistra Spraw 
W ewnętrznych w przedmiocie zmiany rozporządzenia w sprawie 
poboru koni z dnia 28 lipca 1919 r.

Z dnia 31 m aja Nr. 43. 
poz. 260. i

Rozporządzenie Ministra Aprowizacji A przedmiocie zakresu 
działania Urzędu W alki z Lichwą i Spekulacją, 

poz. 261.
Rozporządzenie Ministra Spraw W ewnętrznych i Ministra Aprowi­
zacji w sprawie utworzenia D epartam entów Aprowizacyjnych 
w Urzędach W ojskowych, 

poz. 264.
Rozporządzenie wykonawcze Ministra Robót Publicznych do 
ustaw y z dnia 2 marca 1920 r. o organizacji odbudowy technicznej 
wsi. m iast i miasteczek, 

poz. 266.
Rozporządzenie wykonawcze do dekretu o nabywaniu i posiadaniu 
broni i am unicji z dnia 25 stycznia 1919 roku. 

poz. 271.
Obwieszczenie w sprawie sprostowania pomyłki w art. 2 rozporzą­
dzenia w przedmiocie zatwierdzenia stow arzyszeń spożywczych.

Z dnia 9 czerwca Nr. 44.
poz. 272.

Ustawa z dnia 19 m aja 1920 r. o obowiązkowem ubezpieczeniu na 
wypadek choroby.

Z dnia 10 czerwca Nr. 45.
poz. 273.

Ustawa z dnia 19 m aja 1920 r. w przedmiocie uwolnienia 5% długo­
terminowej W ewnętrznej Pożyczki Państwowej od jednorazowej 
daniny m ajątkow ej, 

poz. 275 i 276.
Rozporządzenie Ministra Przem ysłu i Handlu w sprawie ustalenia 
cennika skór surowych.

Rozporządzenie Ministra Przemysłu i Handlu w sprawie u s ta ­
lenia cennika skór gotowych, 

poz. 277.
Rozporządzenie Ministra Przemysłu i Handlu w przedmiocie 
przedłużenia mocy prawnej patentów' na wynalazki, ochrony
wzorów rysunkowych i modeli oraz ochrony znaków towarowych, 
zgłaszanych na zasadzie poprzednio obowiązujących ustaw, 

poz. 279.
Rozporządzeni^ Rady Ministrów' w przedmiocie zmiany art. 4-go 
rozporządzenia Rady Ministrów' z dnia 22 kw ietnia 1920 r. 

poz. 280.
Rozporządzenie Ministra Aprowizacji i Ministra Rolnictwa i Dóbr 
Państw owych w przedmiocie zachowania nasion na obsiewy 
jesienne żyta w roku 1920. 

poz. 282.
Rozporządzenie wykonawcze do ustawy z dnia 4 m arca 1920 r.
0 rejestracji i zabezpieczeniu m ajątków  niemieckich.

Z dnia 14 czerwca Nr. 46.
poz. 284.

Rozporządzenie Ministra Zdrowia Publicznego w przedmiocie 
taksy  aptekarskiej, oraz w przedmiocie w ydawania środków 
leczniczych.

Z dnia 16 czerwca Nr. 47.
poz. 289.

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 20 m aja 1920 r. w' przed­
miocie stosunku służbowego inżynierów drogowych, 

poz. 294.
Rozporządzenie Prezesa Głównego Urzędu Likwidacyjnego w po­
rozumieniu z Ministrami: Skarbu, Przemysłu i Handlu, Rolnictwa
1 Dóbr Państwowych oraz Robót Publicznych w przedmiocie 
Komisji Szacunkowej Głównej w W arszawie i Komisji Szacunko­
wych Miejscowych na terenie b. zaboru rosyjskiego.

poz. 295.
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Dóbr Państwowych w przed­
miocie udzielania spółkom pożyczek na zagospodarowanie 
odłogów.

Z dnia 17 czerwca Nr. 48.
poz. 298.

Ustawa z dnia 15 czerwca 1920 r. w przedmiocie powszechnego 
poboru roczników 1895 i 1902 r. poboru byłych podoficerów, 
urodzonych w latach  od 1890 do 1894 włącznie, i poboru byłych 
szeregowych, urodzonych w latach od 1885 do 1894 włącznie,
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którzy w armjach obcych, względnie w wojsku lub formacjach 
polskich służyli w oddziałach jazdy, konnej arty lerji i konnej 
straży  granicznej.

Z dnia 22 czerwca Nr. 49.
poz. 299.

Ustawa z dnia 29 maja 1920 r. w przedmiocie zmiany przepisów
0 opodatkowaniu spadków  i darowizn.

poz 300.
Rozporządzenie Ministra Skarbu w przedmiocie jednolitego tekstu 
przepisów ustawowych o opodatkow aniu spadków  i darowizn na 
obszarze b. zaboru rosyjskiego, 

poz. 302.
Rozporządzenie tymczasowe Ministra Rolnictwa i Dóbr Państw o­
wych w porozumieniu z Ministrem Spraw W ewnętrznych w przed­
miocie walki z zarazą płucną u bydła rogatego na obszarze 
W ojewództw: Białostockiego, Kieleckiego, Łódzkiego, Lubelskiego
1 W arszawskiego.

Z dnia 23 czerwca Nr. 50.
poz. 307.

Rozporządzenie Ministra Skarbu o rozciągnięciu na obszarze 
b. zaboru rosyjskiego działania dekretu w przedmiocie wprowa­
dzenia podatków od zysków wojennych z dnia 5 lutego 1919 i. 
na zyski względnie dochody osiągnięte w łatach 1919 i 1920. 

poz. 310.
Rozporządzenie Ministra Skarbu w przedmiocie organizacji urzę­
dów skarbowych podatków i opłat skarbowych na obszarze 
m. Łodzi i powiatu łódzkiego.

Z dma 1 lipca Nr. 52.
poz. 320.

Rozporządzenie Ministra Spraw W ewnętrznych w przedmiocie w y­
konania ustaw y z dnia 20 stycznia 1920 r. o obywatelstwie P ań ­
stwa Polskiego.

Z dnia 3 lipca Nr. 53.
poz. 327.

Ustawa z dnia 1 lipca 1920 r. o utworzeniu R ady Obrony Państwa. 

Z dnia 9 lipca Nr. 54.
poz. 332.

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Dóbr Państwowych w p o ­
rozumieniu z Ministrem Spraw W ewnętrznych oraz Ministrem 
Skarbu w przedmiocie trybu pobierania podatku zasadniczego od 
zwierząt gospodarskich, 

poz. 337.
Rozporządzenie Kierownika M inisterstwa Spraw W ewnętrznych 
w przedmiocie zapewnienia bezpieczeństwa Państw a i utrzymani,-, 
porządku publicznego w czasie wojny.

Z dnia 15 lipca Nr. 55.
poz. 339.

Rozporządzenie Ministerjalne w przedmiocie zmiany art. 13 rozpo­
rządzenia wykonawczego z dnia 6 sierpnia 1919 r. do dekretu 
o wywozie towarów zagranicę, przywozie z zagranicy i przewozie 
tranzytowym .

Z dnia 15 lipca Nr. 56.
poz. 346.

Ustawa z dnia. 2 lipca 1920 r. w przedmiocie zmiany niektórych 
przepisów i przedłużenia mocy obowiązującej ustaw y z dnia 
3 lipca 1919 r. o ochronie drobnych dzierżawców rolnych, 

poz. 348.
Ustawa z dnia 9 lipca 1920 r. o aprowizacji na role gospodarcza 
1920/21.

poz. 351.
Rozporządzenie Ministra Spraw Wojskowych i Ministra Spraw 
W ewnętrznych w przedmiocie zmiany rozporządzenia w sprawie 
poboru koni z dnia 26 lipca 1919 roku.

8 3
W Monitorze Polskim.

Z dnia 7 m aja Nr. 103.
Rozporządzenie Ministra Skarbu Nr. 41982/20 w przedmiocie 

przyjmowania obligacji 5% wewnętrznych długo- i krótkoterm i­
nowych pożyczek państwowych z 1920 r. jako kaucji i w adjów  
oraz przechowywania i lombardowania tych obligacji.

Z dnia 12 m aja Nr. 106.
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Dóbr Państwowych 

w przedmiocie zajęcia drzewa budulcowego iglastego w lasach 
pryw atnych Bielawy-Morga, w pow. Łowickim.
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Z dnia 14 m aja Nr. 107.
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 20 m arca 1920 r. 

w przedmiocie ustanowienia Komisji Szacunkowej dla opinjowania 
cen za. roboty zakontraktow ane przez Rząd.

Rozporządzenie Mmistra Aprowizacji z dnia 5 m aja 1920 r. 
w przedmiocie ograniczeń spożycia w zakładach publicznych.

Obwieszczenie Ministra Przem ysłu i Handlu w porozumieniu 
z Ministrami Skarbu, Aprowazacji oraz Rolnictwa i Dóbr Fań- 
stwmwych w sprawie wstrzym ania wydawania pozwoleń na przy­
wóz poszczególnych rodzajów towarów przez linję celną Rzeczy­
pospolitej Polskiej.

Z dnia 15 m aja Nr. 10R.
Rozporządzenie .M inistra Spraw W ewnętrznych i Ministra 

Spraw W ojskowych o trybie postępowania funkcjonarjuszy policji 
przy wykonywaniu czynności służbowych w stosunku do osód 
wojskowych.

Z dnia 18 m aja Nr. 110.
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Dóbr Państwowych 

w przedmiocie ustanowienia nowych okręgów dla urzędów ochrony 
lasów.

Z dnia 19 m aja Nr. 111.
W ykaz artykułów , które podlegają ograniczeniom przewozu 

w obrocie wewnętrznymi.

Z dnia 20 m aja Nr. 112.
Rozporządzenie Ministra. Aprowizacji w przedmiocie zakazu 

wyrobu lodów.
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Dóbr Państwowych 

w przedmiocie zajęcia drzewa budulcowego iglastego w lasach 
dóbr W ola-W ydrzyna w powiecie Radomskowskim.

Z dnia 21 m aja Nr. 113.
Ustawa z dnia 4 kw ietnia 1920 r. o przywróceniu praw, 

utraconych wskutek przestępstw  politycznych i wojskowych.

Z dnia 26 m aja Nr. 116.
Rozporządzenie Ministra Skarbu w przedmiocie unormowania 

sprzedaży oraz ustalenia cen spirytusu i wyrobów wńdczanych 
tudzież opłat od nich na obszarze W ojewództw: Białostockiego, 
Kieleckiego, Lubelskiego. Łódzkiego i W arszawskiego.

Z dnia 29 m aja Nr. 119.
Ustawa z dnia 11 m aja 1920 r. w przedmiocie przyjmowania 

obligacji wojennych pożyczek austriackich przy subskrypcji 
wewnętrznej, długoterminowej Pożyczki Państwowej z r. 1920.

Z dnia 31 m aja Nr. 120.
Ustawa z dnia 7 m aja 1920 r. o likwidacji serwitutów na 

terenie b. Królestwa Kongresowego.

Z dnia 4 czerwca Nr. 123.
Rozporządzenie Ministra Skarbu w przedmiocie przepisów 

o nabyw aniu Pożyczek Państwowych przez urzędników na raty.

Z dnia 5 czerwca Nr. 124.
Rozporządzenie Ministra Spraw W ewnętrznych i Ministra 

Aprowizacji w sprawie utworzenia Departamentów' Aprowizacyj- 
nych w Urzędach Wojewódzkich.

Z dnia 9 czerwca Nr. 127.
Rozporządzenie Ministra Rolnictw a i Dóbr Państwowych 

w przedmiocie zajęcia drzewa w lasach m ajątku Bełdów, po­
łożonych w pow. Łódzkim.

Z dnia 10 czerwca Ni*. 128.
Rozporządzenie Ministra Aprowizacji w przedmiocie zakresu 

działania Urzędu W alki z Lichwą i Spekulacją.

Z dnia 12 czerwca Nr. 130.
Rozporządzenie Ministra Przem ysłu i Handlu w przedmiocie 

przedłużenia mocy prawnej patentów  na wynalazki, ochrony 
wzorów rysunkowych i modeli oraz ochrony znaków towarowych, 
zgłaszanych na zasadzie poprzednio obowiązujących ustaw.

Z dnia 14 czerwca Nr. 131.
Rozporządzenie Ministra Rolnictw a i Dóbr Państwowych 

z dnia 7 m aja 1920 r. w przedmiocie ustanowienia m aksymalnych 
norm dla wymiaru odszkodowań za zwierzęta zabite z polecenia 
władz państwmwych lub padłe skutkiem  szczepień, zarządzonych 
przez te władze (Dziennik Ust. Rz. P. Nr. 39. z 1920 r. poz. 327).

Z dnia 15 czerwca Nr. 132.
Rozporządzenie wykonawcze do dekretu o nabyw aniu i Do­

siadaniu broni i amunicji z dn ia 25 stycznia 1919 r. (Dziennik Pr. 
P. P. Nr. 9, poz. 123).

Z dnia 17 czerw ca Nr. 134.
Ustawia z dnia 15 czerwca 1920 r. w przedmiocie powszech­

nego poboru roczników' 1895 i 1902 r., poboru byłych podoficerów, 
urodzonych w latach od 1890 do 1894 włącznie, i poboru byłych 
szeregowych, urodzonych w latach  1885 do 1894 włącznie, k tórzy  
w arm jach obcych, względnie w w ojsku lub formacjach polskich 
służyli w oddziałach jazdy, konnej arty lerji i konnej S traży 
Granicznej.

Z dnia 18 czerwca Nr. 135.
Rozporządzenie Mmistra Rolnictwa i Dóbr Państwowych 

w przedmiocie udzielania spółkom pożyczek na zagospodarowanie 
odłogów.

Z dnia 19 czerwca Nr. 136.
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 20 m aja 1920 r. 

w przedmiocie stosunku służbowego inżynierów drogowych.

Z dnia 19 czerwca Nr. 136.
Rozporządzenie Prezesa Głównego Urzędu Likwidacyjnego 

jr porozumieniu z Ministrami: Skarbu, Przem ysłu i Handlu, Rol­
nictw a i Dóbr Państwowych, oraz Robót Publicznych w przed­
miocie Komisji Szacunkowej Głównej w W arszawie i Komisji 
Szacunkowych Miejscowych na terenie b. zaboru rosyjskiego.

Z dnia 23 czerwca Nr. 139.
Rozporządzenie Prezesa Głównego Urzędu Ziemskiego 

w przedmiocie scalania gruntów  na obszarach b. zaboru roswj- 
•kiego.

III.
8 4

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E.
Na niocy rozporządzenia M inistra R olnictw a i Dóbr Państw o­

wych z dnia 7 m aja 1920 r. w p r z e d m i o c i e  u s t a n o w i e ­
n i a  m a k s y m a l n y c h  n o r m  d l a  w y m i a r u  o d s z k o ­
d o w a ń  z a  z w i e r z ę t a  z a b i t e  z p o l e c e n i a  w ł a d z  
p a ń s t w o w y c h  l u b  p a d ł e  s k u t k i e m  s z c z e p i e ń  
z a r z ą d z o n y c h  p r z e z  t e  w ł a d z e  (Dz. Ust. Rz. P. Nr. 39 
z r. 1920 poz. 237) niniejszem ustanaw iam  aż do odwołania na­
stępujące noim y wym iaru odszaodowań, a mianowicie:

1. Za konie:
a) za źrebięta do 1 roku cenę d o   2000 mV.
b) za źrebięta od 1 roku do 2 la t cenę do . . . 5000 „
c) za konie robocze 3 letnie i starsze lżejszego

typu cenę d o ............................................. •. . . 18000 „
d) za konie robocze i starsze cięższego typu

cenę d o   23000 „
c) za konie szlachetne (pełnej krwi) i uszlache­

tnione (półkrwi) z udowodnionem pochodze­
niem cenę d o   40000 „

2. Za buhaje, woły i krowy cenę do . . .  . 15000 ,,
3. Za jałow nik od Vź roku do 2 la t cenę do . . 6000 „
4. Za cielęta do Vz roku cenę d o   2000 „
5. Za muły cenę d o   10000 „
6. Za osły cenę d o   3000 „
7. Za trzodę chlewną — za pud żywej wagi

cenę d o   600 „
8. Za owce i kozy cenę d o   800 „
9. Za jagnięta  i koźlęta cenę d o   200 „
Przy wymiarze odszkodowania za m aterjał hodowlany, co do 

którego właściciel okaże się rodowodem lub świadectwami zwią­
zków hodowlanych norma odszkodowań może być podwyższona 
w w ypadkach zasługujących na uwzględnienie do 25%.

Rozporządzenie niniejsze zyskuje moc obowiązującą z dniem 
ogłoszenia i jednocześnie na obszarze W ojewództwa Łódzkiego 
tracą  moc obowiązującą ustanowione przez M inistra Rolnictwa 
i Dóbr Państwowych w dniu 24 stycznia 1920 r. normy szacun­
kowe dla wymiaru odszkodowań za zwierzęta zabite z polecenia 
władz państwowych lub padłe skutkiem  szczepień zarządzonych 
przez te władze (Dz. Ustaw. Rz. P. Nr. 10 z r. 1920 poz. 57).

Łódź, dnia 23 czerwca 1920 r.
W ojewoda 

(— ) A. K a m i e ń s k i .



Str._6      D p i !  N N I K U R Z Ę D O W Y   Nr. 2

IV.
OKÓLNIKI.

8 5
Okólnik Nr. 51 L. Pr. 1124(9)1. — Przedm iot: W yświetlanie 

film w kinem atografach celem prop. Pożyczki Państwowej.

86
Okólnik Nr. 52 L. Pr. 1331 (1) i i  — Przedmiot: Skorowidz 

dekretów , ustaw , rozporządzeń i okólników.

Do w szystkich pp. Starostów , Komisarza Rządu na m. Łódź, 
wszystkich W ydziałów Powiatowych i Panów Prezydentów

m iasta Łodzi, Piotrkow a, Kalisza, Tomaszowa i Pabjanic.
W skutek reskryptu  M. S. W. z dnia 29 ub. m. Nr. 1212/67, 

zawiadamiam, że nakładem  M inisterstwa Spraw W ewnętrznych 
ukazał się ,,Skorowidz Dekretów, Ustaw, Rozporządzeń i Okólni­
ków", opracowany przez Radcę M inisterjainego Rom ana Hausnera.

,jSkorowidz“ 'jten (objętości XVI-ą — 166 str. druku) obejmuje 
wszystkie obowiązujące normy i przepisy, zamieszczone, począwszy 
od 1 stycznia 1918 r. w Dzienniku Praw  P. P. i w Dziennika 
Ustaw R. P., w Monitorze Polskim, w Dzienniku Urzędowym M. S. 
Wewn., w Dziennikach Urzędowych tych M inisterstw, w których 
I i II instancją  są Starostw a i W ojewództwa wreszcie w okólni­
kach Ministerstwa Spraw W ewnętrznych — a to za la ta  1918, 
1919 i 1920 po koniec marca.

„Skorow idz'1 ułożony jest według podziału, odpowiadającego 
zakresowi działania poszczególnych M inisterstw. W każdym  dziale 
osobne rozdziały trak tu ją  o przepisach okupacyjnych, oraz prze­
pisach obowdązującycb w b. zaborze austrjackim  i b. zaborze pru­
skim. Osobny dział trak tu je  o Samorządzie i jego stosunku ao 
poszczególnych działów adm inistracji państwowej. Ponadto „Sko­
rowidz11 zaopatrzony jest w indeks przedmiotowy, oraz alfabe­
tyczny.

Cena „Skorow idza11 wynosi 30 (trzydzieści) marek.
Zamówienia należy zgłaszać pod adresem:
M. S. Wewn.. A dm inistracja Dziennika Urzędowego, Nowy 

Świat Nr. 69.
W ojewoda 

w z. Dr. G a r a p i c h .

8 7
Okólnik Nr. 53 L. AD. 865 (IV) I. — Przedmiot: Tryb postę­

pow ania przy wykonywaniu wyroków Sądów Pokoju.

Do wszystkich Panów Starostów  W ojewództwa Łódzkiego 
i Pana Komisarza Rządu na m. Łódź.

Przy wykonywaniu wyroków Sądów Pokoju w dziedzinie 
ściągania k a r pieniężnych lub odszkodowań, nieuiszczonych we 
właściwym terminie, zlecenia są wydane przez władze sądowe, 
a  wykonyw ane przez policję lub wójtów gmin, władze zaś adm ini­
stracyjne nie posiadają uprawnień w przedmiocie zmian trybu 
w ykonyw ania wyżej wymienionych wyroków Sądów Pokoju.

Starostowie przeto nie są władni, czy to w drodze ogólnego 
rozporządzenia, czy w poszczególnych przypadkach przekazywać 
do w ykonania lub upoważniać policję państwową do przekazyw a­
nia wójtom zleceń władz sądowych, skierowanych przez sądy do 
policji w  celu wykonania, gdyż jedynie władzom sądowym  przy­
sługuje przez ustawę „o postępowaniu karnem 11 zostawiony im 
wybór organu wykonawczego, jakim  w tych przypadkach jest 
policja państwowa, wójci, względnie komornicy.

Powyższe podaję do wiadomości i zastosowania się.

W ojewoda 
w z. Dr. G a r a p i c h .

8 8
Okólnik Nr. 54 L. Pr. 1124 (12) I. — Przedmiot: W sprawne 

propagandy Pożyczki Państwowej.

8 9
Okólnik Nr. 55 L. Pr. 377 (3) I. — Przedmiot: Unifikacja 

urzędów adm inistracyjnych I instancji.

Do wszystkich Panów Starostów  i Pana Komisarza Rządu 
na m. Łódź.

W skutek reskryptu  Min. Spraw' W ewnętrznych z dnia 36. IV. 
Nr. A. O. 1/110 w przedmiocie zespolenia urzędów I instancji W o­
jewództwo podaje do wiadomości P. S tarosty odnośnie stosunku

urzędówr pośrednictw a pracy, że wobec stanow iska Min. Pracy 
i Opieki .Społecznej, k tóre okólnikiem Nr. 56, wystosowanym  do 
urzędów pośrednictw a pracy, zarządziło, że do czasu wydania 
zasadniczych zarządzeń przez Min. P racy  i Opieki Społ urzędy 
te m ają pozostać w dotychczasowym stosunku niezależności od 
wł-ulz adm inistracyjnych I instancji. K w estja wcielenia urzędów 
pośrednictwa pracy w skład starostw  pozostaje czasowm w zawie­
szeniu, wobec czego stosunek tych urzędów do starostw  winien być 
narazie utrzym any w stopniu dotychczasowym.

Odnośnie Urzędu W alki z Lichwą i Spekulacją, Województwo 
zaw iadam ia PP. Starostów, że reorganizacja tego urzędu unormo­
wana zostanie w drodze ustawowej do tego zaś czasu stosunek 
ich do władz adm inistracyjnych I instancji pozostać ma niezmie­
niony.

W sprawie unifikacji innych urzędów, polecam Panu S ta­
roście dołożyć wszelkich starań, by zespolenie innych urzędów
0 ile ono jeszcze nie nastąpiło, odbyło się możliwie jak  najprędzej 
z zachowaniem przepisów obowiązujących w inyśł instrukcji 
okólnika M. S W. Nr. 839.

Rzeczą Pana S tarosty będzie dopilnowanie, aby stosunek 
urzędów zespolonycn zejfStarostwem nacechowany był harmonją, 
w ykluczającą wszelkie kolizje i zatargi.

W ojewoda 
w z. Dr. G a r a p i c  h.

9 9
Okolmk Nr. 56 L. Pr. 1124(15)1. — Przedmiot; Przyznanie 

kredytów  na propagandę Pożyczki Państwowej.

91
Okólnik Nr. 57 L. Pr. 1429 (1) 1. — Przedmiot: W sprawie 

opłat stemplowych od umów dla dostaw rządowych.

Do wszystkich Panów Starostów  i P ana Komisarza Rządu 
na m. Łódź.

Ministerstwo Spraw W ewnętrznych reskryptem  z dnia 7 b. m. 
L. A. O. 477/1 zauważyło, że przy dokonyw aniu przez delegatów 
Najwyższej Izby Kontroli Państw a, kontroli faktycznej w różnych 
urzędach stwierdzono, że umowy, zaw arte na  dostaw y rządowe, 
oraz inne dokum enty, jako to: oferty, rachunki, poaania i t. p. 
w wielu w ypadkach nic są opłacane zupełnie stemplem, lub są 
opłacane w nieodpowiedniej wysokości lub też w term inie spó­
źnionym.

Ponieważ z tego powodu Skarb Państw a może ponieść bardzo 
poważne stra ty , strony zaś pryw atne są narażone na opłacanie 
kar stemplowych, przeto polecam Panom Starostom , by przy za­
wieraniu umów na dostaw y rządowe, oraz przy przyjm owaniu
1 wyda-waniu innych dokumentowe, podlegających opłacie stemplo­
wej, ściśle były przestrzegane przepisy, wydane' w tym względzie: 
instrukcja M inisterstwa Skarbu z dnia 22 m arca i 24 lipca 1919 r. 
i okólnik tegoż M inisterstwa z dnia 12 m arca 1919 roku Nr. 1548 
(Dziennik Urzędowy M inisterstwa Skarbu Nr. 18/19 r. poz. 111

112 i Nr. 22/19 r. poz. 311).,' D ekret z dnia 7 lutego 1919 r. 
(Dziennik P raw  Nr. 14, poz 145j i rozporządzenie M inisira Skarbu 
z dnia 16 lutego 1919 r. (Dziennik Praw  Nr. 19, poz. 22^).

W ojewoda 
w z. Dr. G a r  a p i c n.

Okólnik Nr. 58 L. Pr. 643 (2) I. — Przedmiot: 'Współdziałanie 
Urzędów Ziemskich z władzami adm inistracyjnejni.

Do wszystkich Panów Starostów  i Pana Komisarza Rządu 
na m. Lódź.

W skutek pisma Prezesa Głównego Urzędu Ziemskiego z 7. V. 
1920 r. Nr. 4489 W ojewództwo zwraca uwagę pp. Starostów, że 
należyte unormowanie stosunków Urzędów Ziemskich z władzami 
adm inistracyjnem i jest kardynalną podstaw ą przeprowadzenia 
prac agrarnych, związanych z reform ą rolną.

Wobec powyższego polecam pp. Starostom okazywać wyżej 
wymienionym Urzędom pomoc i unikać wszelkich tarć, mogących 
w yniknąć z stosunku urzędowego Starostw  do tychże Urzędów.

Zasadnicze rozstrzygnięcie należytego współdziałania Urzędów 
Ziemskich z władzami adm inistracyjnem i nastąpi w najbliższej 
przyszłości.

Wojewoda 
w z. Dr. G a r a p i c h .

9 3
Okólnik Nr. 59 L. AD. 412 (2) II. — Przedmiot: Sprawdzanie 

rachunków kosztów wyjazdów pow. lekarzy Weterynarji.
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Do wszystkich Panów Starostów W ojewództwa Łódzkiego.
W myśl reskryptu  M inisterstwa Spraw W ewnętrznych z dnia 

7 m aja 1920 r. Nr. O. B. 1389/1 i zgodnie z pismem M inisterstwa 
Rolnictwa i Dóbr Państwowych z dnia 28 kw ietnia 1920 r. 
Nr. S. 1924/V W. O. zawiadamia się, iż Panowie Starostowie obo­
wiązani są potwierdzać rachunki kosztów kom isyjnych powiato­
wego lekarza w eterynaryjnego co do potrzeby podróży i ilości 
wziętych dni na czynność kom isyjną bez względu na to czy czyn­
ność komisyjna przedsięwzięta była przed dniem 15. X. 1919 r., 
czy też później, a to tem bardziej, że sam oistny inspektorjat wete­
rynary jny  okręgowy w Łodzi, do którego kompetencji należało 
także sprawdzanie rachunków kosztów podróży pow. lekarzy we­
terynaryjnych został skasowany.

Wojewoda 
A. K a m i e ń s k i .

9 4
Okólnik Nr. 60 L. Pr. 808 (3) II. — Przedmiot: Pomocniczy 

personel fachowych referatów  aprow izac\ jnych Starostw.

Do wszystkich Panów Starostów W ojewództwa Łódzkiego 
i do Pana Komisarza Rządu na m. Łódź.

W związku z pismem okólnem M inisterstwa Aprowizacji 
z dnia 18 m arca r. b. za Nr. 1 knt. 2050, clotyczącem pomocniczego 
personelu fachowego w referatach aprowizacyjnych Starostw. 
M inisterstwo Spraw W ewnętrznych reskryptem  z dnia 30. kw ietnia 
r. b. za Nr. O. P. 3119/1, stosownie do bliższego porozumienia się 
w tym  przedmiocie z M inisterstwami Skarbu i Aprowizacji, zarzą­
dza co następuje:

„Z ogólnego składu personelu zajętego faktycznie przy po­
szczególnych referatach aprowizacyjnych, na etacie M inisterstwa 
Spraw W ewnętrznych pozostać powinien w każdem  Starostwie 
jeden tylko urzędnik, ten mianowicie, którem u powierzono prow a­
dzenie dziennika i regestratu ry  referatu. Urzędnik ten należy do 
składu kancelarj: Starostwa, której jednolity  ustrój stanowić ma 
czynnik zespolenia różnorodnych organów urzędu powiatowego.

Pozostali funkcjonariusze referatu  aprowizacyjnego m ają być, 
począwszy od dnia 1 kw ietnia r. b., przeniesieni na e ta t M inister­
stw a Aprowizacji odpowiednio do wrskazówek, zaw artych w cyto­
wanym na wstępie okólniku tegoż M inisterstwa.

Powyższe nie dotyczy oczywiście m aszynistek i funkcjonarju- 
szy. zajętych przy ekspedycji pism, gdyż funkcje pomocy pisar­
skiej i ekspedycyjnej należą do kancelarji, do czynności referatu 
zaliczone być nie mogą.^

Postanowienia onólnika M inisterstwa Spraw W ewnętrznych 
z dn. 20. lutego 1919 r. (Dz. Urzęd. Min. Spr. Wewn. Nr. 15, 
poz. 179), tudzież art. 9 okólnika z dnia 24 lipca 1919 r. (Dzień. 
Urzęd. Min. Spr. Wewn. Nr. 42. poz. 580), jako też wszelkie zarzą­
dzenia, sprzeczne z treścią niniejszego, tracą  moc obowiązującą11.

Udzielając powyższe rozporządzenie do ścisłego zastosowania 
się i w ykonani?, polecam tym  pp. Starostom , k tórzy jeszcze nie 
przedłożyli W ojewództwu wniosków co do zmian w składzie per­
sonalnym  Starostw , w myśl wyżej wymienionego pisma okólnego 
M inisterstwa Aprowizacji za Nr. 1 knt. 2050, przyśpieszyć zała­
tw ienie tej sprawy.

W ojewoda 
w z. Dr. G a r a p i c h .

95
Okólnik Nr. 61 L. AD. 972 (1) III. — Przedmiot: Udział S ta­

rostów w Komisjach Przeglądowych.

Do wszystkich Panów Starostów  W ojew ództwa Łódzkiego.
W myśl reskryptu M inisterstwa Spraw W ewnętrznych z dnia 

11 m aja r. b. Nr. 599/1 przypomina się Panom Starostom, iż S ta­
rosta obowiązany jest bezwarunkowo do brania czynnego udziału 
w Komisjach przeglądowych.

Jedynie w wypadkach, w których ważne zajęcia służbowe nie 
pozw alają p. Staroście brać udziału w czynnościach tej Komisji, 
może delegować swego zastępcę 'względnie innego odpowiedniego 
urzędnika Starostwa.

Natom iast nie może być tolerowanem, jak  ostatnio często mie­
wa miejsce, by Starostw a w Kom isjach przeglądowych były repre­
zentowane przez.urzędników  kancelaryjnych.

W ojewoda 
w z. Dr. G a r a p i c h .

9 6
Okólnik Nr. 62 L. Ap. 281 (1). —  Przedmiot: Dodatkowe 

preliminarze budżetowe Referatów? Aprowizacyjnych.

U R Z Ę D O W Y  Str. 7

Okólnik Nr. 63 L. Pr. 1124(33)1. — Przedm iot: Subskrypcja 
Pożyczki Państwrowej przez urzędników.

9 8
Okólnik Nr. 64 L. RW. 155(1). — Przedmiot: R egestracja

szkółek drzew owocowych dla zwalczania mszycy.

9 9
Okólnik Nr. 65 L. SM. 589 (1) I. — Przedmiot: W sprawie 

określenia przez powiatowe związki kom unalne godzin otwierania 
i zam ykania sklepów'.

Okólnik Nr. 66 L. AD. 598 (3) III. — Przedm iot: Utrzymanie 
grobów' wojennych.

Okólnik Nr. 67 L. AD. 1101 (1) II. — Przedm iot: Dokarmianie 
dzieci i m atek karm iących.

Okólnik Nr. 68 L. SM. 523 (1) I. — Przedmiot: AV sprawie 
utworzenia powiatowych funduszy pomocy rolnikom właścicielom 
koni.

W 3
Okólnik Nr. 69 L. SM. 597 (1) I. —  Przedmiot: Udział po­

wiatów ych związków komunalnych w utrzym yw aniu szpitali.

Do wszystkich Panów Przewodniczących W ydziałów Powiatowych 
w obrębie W ojewództwa Łódzkiego.

M inisterstwo Zdrowia Publicznego pismem z dnia 6 kw ietnia 
r. b. Nr. 111 7193/1645-20 zawiadomiło Ministerstwo Spraw 
W ewnętrznych, że szpitale, które przeważnie utrzym ywane są 
przez m iasta, nic otrzym ują ze strony powiatowych związków 
komunalnych albo żadnej, albo też otrzym ują bardzo nieznaczną 
pomoc, jakkolwiek większość cho ry ®  szpitalnych dostarcza 
ludność wiejska.

Brak udziału powiatowycli związków Komunalnych daje się 
zauważyć szczególnie w stosunku do szpitali, utrzym yw anych 
przez m iasta wydzielone.

W tym stanie rzeczy cały niemal koszt, związany z utrzym y­
waniem szpitali, ponoszą gminy miejskie, które częstokroć —  zo 
względu na znane ogólnie ciężkie swe położenie finansowe — 
ciężarom tym  żadną m iarą sprostać nie mogą.

Ponadto pogarsza się finansowy stan szpitali jeszcze w skutek 
dużycli trudności przy ściąganiu kosztów leczenia; zaległości 
z tego ty tu łu  dochodzą naprzykład w jednem z miast wydzielonych 
(Kalisz) rjó 500 000 mk.

Uznając dalsze trwanie takicli stosunków ze względu na 
zdrowotność publiczną za niedopuszczalne, Ministerstwu) Spraw 
W ewnętrznych poleciło przypomnieć Panu Przewodniczącemu, że:

1. ustawowy obowiązek zakładania i utrzym ywania szpitali, 
przewidziany w art. 4 zasadniczej ustaw y sanitarnej z dn. 
19 lipca r. ub. (Dz. Ust. r. 1919 r. 63, poz. 371) dotyczy 
nietylko gmin miejskich, ale także i wiejskich, oraz, 
że w razie uchylenia się gmin od asygnuwania niezbędnych 
sum na powyższe w ydatki, W ydział Powiatowy, jako 
władza nadzorcza, w ładny jest na wniosek M inisterstwa 
Zdrowia Publicznego wprowadzić z urzędu odpowiednie 
sumy do budżetu poszczególnych gmin;

2. w myśl art. 7 dekretu o tymczasowej ordynacji powiato­
wej z dnia 4 lutego r. ub. (Dz. Praw  1919 r. Nr. 13, 
poz. 141) do zadań dobrowolnego zakresu działania po­
wiatowych związków komunalnych należy między innemi 
także zakładanie i utrzym ywanie szpitali, którego to  zada­
nia związki te podejm ują się wówczas, gdy siły gmin do 
sprostania temu obowiązkowi są niew ystarczające, przy- 
czem zadanie to mogą spełnić albo w ten sposób, że same 
zakładają i u trzym ują szpitale, albo też ograniczają się 
do u d z i e l a n i a  z a s i ł k ó w  i n n y m  o r g a  n i
z a c j o m;

3. Ministerstwo Spraw W ewnętrznych, opierając się na po- 
wyższem postanowieniu art. 7 dekretu o tymczasowej 
ordynacji powiatowej z dnia 4 lutego 1919 r. (Dz. Praw  
1919 r., Nr. 13, poz. 141) wezwało już okólnikiem z dnia 
2 kw ietnia 1919 r. (D. U. M. S. W. 1919 r., Nr. 22, poz. 294) 
powiatowe związki komunalne do pokrywania kosztów  
utrzym ania szpitali, bądź w drodze tworzenia związków 
celowych, bądź w drodze u d z i e l a n i a  s u b w e n c j i  
tym  jednostkom  samorządowym, które utrzym ują szpitale, 
obsługujące na równi mieszkańców m iasta i wsi;
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4. okólnikiem z dnia 8 lipca 1919 r. (Dz. U. M. S. Wewn. 
1919 r., Nr. 40, poz. 589) Ministerstwo Spraw W ewnętrz­
nych wezwało W ydziały Powiatowe do w ydania zarzą­
dzeń, aby wypłacane były bez zwłoki przez gminy 
k o s z t y  l e c z e n i a  w szpitalach ubogich mieszkańców 
gmin.

Jednocześnie Województwo wszywa P ana Przewodniczącego, 
aby użył całego swego wpływu na Sejmiki Powiatowe w kierunku 
w yjednania pomocy finansowej dla szpitali, oraz aby poczynił 
energiczne zarządzenia co do niezwłocznego uregulowania przez 
gm iny sprawy zaległych kosztów leczenia w szpitalach.

W ojewoda 
w z. Dr. G a r a p i c k .

104
Okólnik Nr. 70 L. Pr. 1123 (44) I. — Przedmiot: W sprawi# 

sprzedaży Pożyczki Odrodzenia.

Okólnik Nr. 71 L. Pr. 1614 (1) II. — Przedmiot: E m erytury— 
postępowanie urzędów.

Do Panów  Wojewodów i P. Kom isarza Rządu 
na m. stoł. W arszawę.

Na zasadzie uchwały R ady Ministrów z dnia 6 lutego 1919 r., 
oraz okólnika M inisterstwa Skarbu z dnia 6 lutego 1919 r. Nr. 5495 
(Monitor Polski Nr. 40 z 1919 r.) Skarb P aństw a Polskiego wy­
płaca z zastrzeżeniem późniejszego rozrachunku pomiędzy Polską 
a Rosją em erytury i pensje wszystkim  cywilnym  funkcjonarjuszom  
b. cesarstw a rosyjskiego i K rólestw a Polskiego, oraz pozostałym 
po tak ich  funkcjonarj uszach wdowom i sierotom, posiadającym  
prawo do zaopatrzenia na  zasadzie obowiązującej uśtaw y emery­
talnej rosyjskiej lub b. K rólestw a Polskiego, o ile osoby te należą 
do narodowości polskiej i m ieszkają na tery torjum  Polski.

O przyznaniu pensji em erytalnej decyduje w porozumieniu 
z M inisterstwem Skarbu ta  w ładza centralna, do kom petencji k tó ­
rej obecnie należą czynności, spełniane podczas rządów rosyjskich 
przez urzędnika, ubiegającego się o przyznanie em erytury, wzglę­
dnie przez nieżyjącego męża lub ojca petenta, występującego 
o przyznanie pensji wdowiej lub sierocej. W pływ ające zatem  do 
Urzędów W ojewódzkich podania kierow ane być winny do w łaści­
wych władz centralnych po uprzedniem  skom pletowaniu dowodów, 
niezbędnych dla przyznania em erytury łub pensji.

Do otrzym ania rzeczonych zaopatrzeń m ają prawo:
a) na  zasadzie ustaw y em erytalnej b. K rólestw a Polskiego, 

ci, b. funkcjonarj usze państwow i rosyjscy, względnie ich 
rodziny, którzy zostali zaliczeni w poczet członków stow a­
rzyszenia em erytalnego K rólestw a Polskiego, t. j. ci, k tórzy 
opłacili składkę em erytalną w wysokości 10% od uposa­
żenia; (pensji i dodatków  „ad  personam ‘:);

b) na zasadzie rosyjskiej ustaw y em erytalnej —  pozostali 
etatow i funkcjonarjusze państwowi, względnie ich rodziny.

Zgodnie z ustaw ą em erytalną b. K rólestw a Polskiego przy­
znawane być -mogą pensje em erytalne:

1. Tym  funkcjonarjuszom , uczestnikom stowarzyszenia eme­
rytalnego, k tórzy  m ają ukończone 50-ła t wieku i pozostawali w słu­
żbie etatowej czynnej i p łatnej bez przerwy nie mniej 20 lat lub 
jeśli przerwa w służbie zaliczoną im została później do em erytury.

2. Stowarzyszonym, dotkniętym  w ciągu służby łub z po­
wodu jej pełnienia kalectwem  łub ciężką nieuleczalną chorobą, 
choćby nie wysłużyli ła t 20.

3. Wdowom po uczestnikach stowarzyszenia, oraz synom do 
la t 20-tu, córkom zaś do ła t 18-tu, jeżeli wcześniej zamąż nie w y­
szły. Dzieciom, dotkniętym  kalectw em  łub nieuleczalną .chorobą, 
służy praw o do pobierania pensji siefoeej bez względu na ich wiek.

U w a g a .  Wdowom i dzieciom nieletnim  po tych funkcjona- 
rjusż.ach, k tórzy me nabyli praw  do em erytury, t. j. nie wysłużyli 
la t 20-tu, przysługuje prawo do otrzym ania jednorazowego 
wsparcia.

Zgodnie z rosyjską ustaw ą em erytalną przyznawane być mogą 
pensje em erytalne:

1. Urzędnikom etatow ym  bez względu na ich wiek po wysłu­
żeniu' najm niej 25-ciu la t bez przerwy, lub jeśli przerw a zaliczona 
im później była do em erytury.

2. Urzędnikom, dotkniętym  nieuleczalną chorobą w ciągu 
służby łub z powodu jej pełnienia, przyznawana byw a em erytura 
w pewnych w ypadkach naw et po upływie la t 5-oiu służby.

3. Wdowom po urzędnikach etatowych, k tórzy  nabyli prawo 
do pobierania em erytury, oraz dzieciom: synom do ła t 17-tu skoń­
czonych lub do w stąpienia na służbę państwową, córkom zaś do 
lat 21 skończonych lub do zamążpójścia. Dzieciom, dotkniętym

ciężką nieuleczalną chorobą, przysługuje praw o pobierania pensji 
sierocej bez względu na ich wiek.

U w a g a .  Jeżeli wdowy i sieroty nie posiadają praw a do 
poboru pensji em erytalnej, to otrzym ują wsparcie jednorazowe.

Dla przyznania petentow i pensji em erytalnej według wyżej 
przytoczonych zasad niezbędnem jest stwierdzenie, że petent odpo­
w iada odnośnym warunkom, a  więc:

Ryły urzędnik państw ow y rosyjski, zw racający się o wymie­
rzenie em erytury, winien dołączyć do podania:

a) formularz służbowy;
b) m etrykę urodzenia;
c) zaświadczenie, że -jest narodowości polskiej;
d) zaświadczenie, że nie zajm uje posady państwowej lub 

sam orządowej.
W dowa po byłym urzędniku państwowym  rosyjskim, w ystę­

pująca o przyznanie pensji wdowiej, w inna do podania dołączyć:
a) formularz służbowy nieboszczyka;
b) ak t śmierci męża;
c) ak t ślubny;
d) zaświadczenie, że pozostaje w stanie wdowieństwa;
e) zaświadczenie, ze jest narodowości polskiej;
f) zaświadczenie, że nie żyła z mężem w separacji praw nej;

g) zaświadczenie, że żadnej posady państwowej lub sam orzą­
dowej nie zajmuje.

W dowa po byłym urzędniku rosyjskim , w ystępująca o przy­
znanie pensji sierocej dla swych dzieci, w inna do podania dołączyć:

a) formularz służbowy nieboszczyka;
b) ak t śmierci męża;
c) ak t ślubny;
d) zaświadczenie, że jest narodowości polskiej,
e) zaświadczenie, jakiego jest wyznania:
f) m etryki dzieci;

g) zaświadczenie, że dzieci żadnej posady państwowej lub 
samorządowej nie zajmują.

U w a g a .  Jeśli nieboszczyk pobierał już em eryturę, natenczas 
zamiast form ularza służbowego bezwzględnie należy dołączyć do 
podania książeczkę płatniczą.

Urzędnicy, względnie dzieci, pozostałe po nich, dotknięci nie­
uleczalną chorobą, winni przedstaw ić prócz wyżej wymienionych 
dowodów, odnośne urzędowe zaświadczenie lekarskie.

W  razie niemożności przedstaw ienia przez peten ta oryginal­
nych dowodów, mogą być złożone uwierzytelnione kopje lub za­
świadczenia dwóch osób, uznanych przez S tarostę za wiarogodne. 
W tym  w ypadku podpisy tych osób muszą być poświadczone 
rejentalnie.

Podania i załączniki w sprawach pensji em erytałnycn nie 
podlegają opłacie stemplowej (Monitor Polski Nr. 64 z 1919 r.).

Podania w spraw ach em erytalnych przyjm ują z reguły władze 
adm inistracyjne I instancji.

Petentów , posiadających książeczkę płatniczą, w ydaną na ich 
własno imię, należy skierowywać bezpośrednio do M inisterstwa 
Skarbu (Państwowy Urząd E m erytalny — W arszawa, ul. R ym ar­
ska Nr. 5).

Minister
S. W o j c i e c h o w s k i  włr.

Zgodne z oryginałem.
*

Łódź, dnia 15 czerwca 1920 r.
PP. Starostom  W ojewództwa Łódzkiego i P. Komisarzowi 

Rządu na m. Łódź — do wiadomości i ścisłego stosowania się przy 
przedkładaniu W ojewództwu podań w sprawach em erytalnych.

W ojewoda, 
w z. Dr. G a r a f  i c h .

Okólnik Nr. 72 L. A. D. 1098 (1) III. —  Przedmiot: Korespon­
dencja z W ładzami Centralneini i wyższemi.

Okólnik Nr. 73 L. A. D. 1.196 (16) III. —  Przedmiot: Spis
roczników 1895 i 1902 r.
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Okólnik Nr. 74 L. Pr. 1254 (7) I. — Przedmiot: W sprawie 

przydzielania do Komisji Rozjemczych wykwalifikowanych urzę­
dników.

Okólnik Nr. 75 L. Ap. 375 (l) II. — Przedmiot: W sprawi*
torfowisk.
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Ruch służbowy w Urzędzie 
Wojewódzkim.

I. Minister Spraw W ewnętrznych
a) mianował: Dr. Paw ła Garapieha Naczelnikiem D eparta­

mentu Prezydjalnego i Zastępcą W ojewody od dnia 1 lutego 1920 r., 
'W ładysława Łyszkowskiego urzędn. V-ej b. k a t ., pł. od 2 maja 
1920 r., Szymona Tułeckiego urzędn. VI-ej kat. pł. ud 1 lutego 
1920 r., Bolesława Knapskiego p. o. urzędn. VI-ej kat. pł. od 21 lu te­
go 1920 r., Ju ljan a  Muszyńskiego urzędn. Vi-ej kat. pł. od 26 kwie­
tnia 1920 r., Leopolda Borysławskiego p. o. urzędu. YH-ej kat. 
pł. od 15 lutego 1920 1 , W ładysław a K arola Koźmińskiego p. o. 
urzędn. YII-ej' kat. pł. od 15. lutego 1920 r., Mieczysława Ładew- 
skioW  p. o. urzędn. V II-j| kat. pł. od 15 lutego 1920 r.,_ Dr. 
Tadeusza Raczyńskiego ufacdn. VII-ej kat. pł. od 26 kwietnia 
1920 r.

b) przeniósł: Stanisława Niwińskiego p. o. zastępcy S tarosty 
w Sieradzu do Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi na stanowisko p. o. 
starszego referenta od dnia 1 m arca 1920 r., Kazimierza Kozłow­
skiego p. o. urzędnika VH-ej kat. pł. S tarostw a w Łodzi do Urzędu 
W ojewódzkiego w Łodzi w tym  samym charakterze służbowym od 
dnia 15 lutego 1920 r., Feliksa Cyranowskiego p. o. urzędnika 
VITT-ei kat., pł. Starostw a w Radom sku do Urzędu Wojewódzkiego 
w Łodzi w tym samym charakterze służbowym od dnia 16 stycznia 
1920 r.

Minister "Aprowizacji
mianował: Feliksa Kosteckiego naczelnikiem Departam entu Apro- 
wizacyjnego od dnia 1 czerwca S920 r.

Minister Rolnictwa i Dóbr Państwowych
mianował: H enryka Grabiańskiego Naczelnikiem Departam entu 
Rolnictwa i W eterynarji od dnia 15 lutego 1920 r., Stanisława 
Lewickiego p. o. refcr. rolniczego w VIT-ej kat. pł. od dnia 
15 czerwca 1920 r.

Minister Przemysłu i Handlu
mianował: A rkadjusza Grocholskiego Naczelnikiem Departam entu 
Przemysłowego od dnia 1 kwdetnia 1920 r.

II. W o j e w o d a
a) mianował: p. o. urzęjliików  VIII ej kat. pł.: Klemensa'< 

Orchulskiego (z wolnego e ta iu  VII-ej kat. pł.) od dnia 15 lutego 
1920 r., W ładysław a Markiewicza od dnia 6 lutego 1920 r., 
Stanisław a Namysłowskiego od dnia 9 m aja 1920 r., Antoniego 
Kaszyńskiego od dnia 15 lutego 1920 r.;

p. o. urzędników IX-ej k a t pł.: Czesława Książkowskiego
(z e ta tu  Min. Roln. i D. P.) od dnia 1 m aja 1920 r., Kazimierza 
Ilanczke od dnia 1 lutego 1920 r., E ryka Hałaczkiewieza od dnia 
1 lutego 1920 r., H enryka Krzemińskiego od dnia 1 lutego 1920 r., 
S tanisława Ossowskiego od dnia 1 kw ietnia 1920 r. (z etatu  Min. 
Koln. i Dóbr Państwowych) Jasińską Stefan od dnia 1 kwietnia 
1920 r. (z e ta tu  Min. Roln. i Dóbr Państw .); '

p. o. urzędników X-ej kat. pł.: Leopolda Fabiszewskiego od 
dnia 1 lutego 1920 r., Lucjana Jarm ickiego od dnia 15 stycznia 
1920 r., Zdzisława Stawowczyka od dnia 16 lutego 1920 r.. 
Zygm unta Mielczarka od dnia 25 lutego 1920 r., W incentego 
Kinastowskiego (z wolnego e ta tu  IX-ej kat. pł.) od dnia 15 m aja 
1920 r., Rom ana Kubika od dnia 15 stycznia 1920 r., Helenę N a ­
m ysłowską od dnia 1 czerwca 1920 r., Marję Siennicką od dnia 
12 kw ietnia 1920 r. (z etatu  Min. Roln. i Dóbr Państw .);

p. o. urzędników XI-ej kat. pł., Jan inę Zielińską, Alinę 
W rzoskównę, Irenę Slaską, Elżbietę Daligową, irenę Nowakowską, 
Zufję W ołodźko od dnia 1 lutego 1920 r., Janinę P iątkow ską od 
dnia 15 lutego 1920 r. Eugenję Kaźmierczakównę od dnia 
1 czerwca 1920 r., Helenę W ajsównę (z etatu  Min. Roln. i D. P.) 
od 15 kw ietnia 1920 r., lzafcalę M ajeranowską (z e ta tu  Min. Roi. 
i Dóbr Państw .) od 7 czerwca 1920 r.;

b) przeniósł: Zygm unta D rachala kancelistę b. Inspektoratu 
W eterynaryjnego w Kaliszu do Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi 
w charakterze p. o. urz. XI-ej kat. pł.;

c) zwolnił na w łasną prośbę: Jan inę Prymównę p. o. urzędn. 
XI-ej kat. pł. od 1 czerwca 1920 r., Irenę Śląską p. o. urzędn. 
XI-ej kat. pł. od 16 lipca 1920 r., Jadw igę Komorowską p. o. 
urzędn. IX-ej kat. pl. od 25 m aja 1920 r.
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Ruch służbowy w Starostwach.

I. Minister Spraw  W ewnętrznych.
mianował: Trybyszewskiego Stanisława p. o. urzędn. 

IX kat. pł. w Słupcy od dnia 1 m arca 1920 r., Łukawieckiego Jana 
p. o. urzędn. VII-ej kat. pł. w P iotrkow ie od 1 kw ietnia 1920 r., 
D zianotta Karola p. o. urzędn. VIl-ej k a t. pł. w Kaliszu od dnia 
1 czerwca 1920 r., W ojciechowskiego W itolda p. o. urzędn. 
VH-ej kat. pł. w Łęczycy od dnia 10 m aja 1920 r.;

b) posunął: Szmidta Kam ila p. o. urzędn. VIII-ej kat. pł. 
w Wieluniu do VII. kat. pł. od 1 kw ietnia 1920 r.

c) przeniósł: Roppe Zygm unta p. o. urzędn. VII-ej kat. pł. 
w Rypinie do K oła w tym  samym charakterze od 1 czerwca 1920 r.;

d) zwolnił: Bełdzińskicgo Rom ana p. o. urzędn. XI-ej kat. pł. 
w Kole na czas pełnienia służby wojskowej od dnia 1 m arca 1920 r.

Minister Aprowizacji.
a) mianował: Macińskiego Józefa p. o. urzędn. VIII-ej kat. pł. 

w W ieluniu od dnia 1 czerwca 1920 r.;
b) posunął: Kaliskiego W ładysław a p. o. urzędn. VHI-ej kat. 

pł. w Kaliszu do VII-ej kat. pł. od 1 lipca 1920 r.
c) zwolnił: Świtalskiego Janusza ze stanow iska R eferenta 

Aprowizacyjnego n a  powiat Łódzki na zasadzie art. 46 Tymczas. 
Przep. Służbowych od dnia 30 kw ietnia 1920 r.

Minister Rolnictwa i Dóbr Państwowych.
mianował: Dreckiego Ludw ika p. o. urzędn. Vl-ej kat. pł. 

na pow. Łódzki od dnia 1 m arca 1920 r., Perzyńskiego Stefana 
p. o. urzędn. VII-ej kat. pł. na pow. Łódzki od dnia 23 lutego 
1920 r.

II. W o j e w o d a .
a) mianował: Górską Marję p. o. urzędn. IX-ej kat. pł. Ref er) 

Aprowiz. w Łęczycy od dnia 1 kw ietnia 1920 r., Biskupsklegd 
Ignacego p. o. urzędn. X-ej kat. pł. w Sieradzu cd dnia 1 lutego 
1920 r., Rembekównę Kazimierę p. o. urzędn. X-ej kat. pł. w Łasku 
od 1 m arca 1920 r., Maleszewską Zofję p. o. urzędn. XI-ej kat. pł. 
w Koninie od 1 kw ietnia 1920 r., Gołębiowskiego Zygm unta p. o. 
urzędn. XI-ej kat. pł. w Sieradzu od faktycznego objęcia służby, 
t. j. od dnia 16 listopada 1919 r., K oeniga Ferdynanda p. o. 
urzędn. XI-ej kat. pł. w Łęczycy od dnia 15 kw ietnia 1920 r., 
Kam ińską Zofję p. o. urzędn. XI-ej kat. pł. w Łęczycy od dnia 
15 kw ietnia 1920 r., Łapińską Jadw igę p. o. urzędn. XI-ej kat. pł. 
w Łęczycy od 1 kw ietnia 1920 r., Niedźwiedzkiego W ojciecha p. o. 
urzędu. X-cj kat. pł. w Kaliszu Refer. Aprowizacji od 1 kw ietnia 
1920 r,. Górską N atalję p. o. urzędn. XI-ej kat. pł. w Łęczycy od 
15 kw ietnia 1920 r., Czernielewską Zofję p. o. urzędn. XI-ej kat. 
pł. w Łęczycy od 15 kw ietnia 1920 r., Rubinowską W andę p. o. 
urzędu. XI-ej kat. pł. w Łęczycy od 15 kw ietnia 1920 r., Jóźw iaka 
Bolesława p. o. urzędn. IX-ej kat. pł. w Radomsku Refer. Aprow. 
od 1 kw ietnia 1920 r., Michalską Helenę p. o. urzędn. IX-ej kat. 
pł. w Radom sku Refer. Aprow. od 1 kw ietnia 1920 r., Podolskiego 
W ładysław a p. o. urzędn. IX-ej kat. pł. w Radomsku Refer. Aprow. 
od 1 kw ietnia 1920 r., Berezińską Zofję p. o. urzędn. XI-ej kat. pł. 
w Piotrkowie od 15 lipca 1920 r., D robniaka Józefa p. o. urzędn. 
XI-ej kat. pł. w Koninie od 1 kw ietnia 1920 r., Czarkowskiego 
Stanisława p. o. urzędn. IX-ej kat. pł. w Kaliszu Refer. Aprow. od 
1 maja 1920 r., Szydłowską Jan inę p. o. urzędn. XI-ej kat. pł. 
w Kaliszu od 1 kw ietnia 1920 r., Rosińskiego Ja n a  p. o. urzędn. 
YHI-ej kat. pl. w Koninie Refer. Aprow. od 1 dpca 1920 r., Baka- 
larską Jan inę p. o. urzędn. XI-ej kat. pl. w W ieluniu od 1 m arca 
1920 r., Szczecińskiego Leonarda p. o. urzędn. X-ej kat pł. w W ie­
luniu Refer. Aprow. od 1 kw ietnia 1920 r., Białkiewiczównę Janinę 
p. o. urzędn. XI-ej kat. pł. w Łęczycy od dnia faktycznego objęcia 
służby, t. j. od 1 kw ietnia 1920 r., Tyszarskiego Stanisława p. o. 
urzędn. X-ej kat. pł.. w Łasku od dnia 1 m arca 1920 r., Rogaczew­
skiego Bolesława p. o. urzędn. XI-ej kat. pł. w Sieradzu od 1 kwie­
tn ia  1920 r.;

b) posunął: Fibicha Alfreda p. o. urzędn. XI-ej kat. pł. pow. 
Łódzkiego do X kat. pl. od 1 kw ietnia 1920 r. W odzyńskiego Ale­
ksandra p. o. urzędn. IX-cj kat. pl. pow. Łódzkiego do YIH-ej 
kat. pł. od 1 kw ietnia 1920 r., Kolańskiego Sylw estra p. o. urzędn. 
X-ej kat. pł. w Kaliszu do IX-ej kat. pł. od 1 kw ietnia 1920 r.;

c) zwolnił ze służby na własną prośbę: Baranowskiego W in­
centego p. o. urzędn. VIII-ej kat. pł. w Koninie od dnia 30 kwie­
tn ia  1920 r., Wojciechowskiego Ireneusza p. o. urzędn. IX-ej kat. 
pl. w Łodzi od 15 m aja 1920 i\, Krawczyńskiego Józefa p. o. 
urzędn. XI-ej kat. pł. w Koninie od 30 kw ietnia 1920 r., Czarne­
ckiego Leona p. o. urzędn. VIIT-ej kat. pł. w Koninie od 1 maja
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1920 r. Duszko Edm unda p. o. urzędn. XI-ej kat. pł. w Brzezinach 
od 1 kw ietnia 1920 r., Szenfeldera Franciszka p. o. urzędn. X-ej 
k a t. pł. w Łęczycy od 1 m aja 1920 r., Barańskiego Józefa p. o. 
urzędn. IX-ej kat. pł. w Łęczycy od 31 m aja 1920 r., Szafrańskiego 
Józefa p. o. urzędn. X-ej kat. pł. w Łęczycy od 1 czerwca 1920 r., 
Cieleckiego Józefa p. o. urzędn. IX ej kat. pł. w T urku  od 1 m arca 
1920 r., Szyndlera Adolfa p. o. urzędn. X-ej kat. pł. w T urku  od 
1 kw ietnia 1920 r., Dąbrowskiego S tanisław a p. o. urzędn. X-ej 
kat. pł. w T urku  od 10 m aja 1920 r.
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Wykaz 

Starostów  W ojewództwa Łódzkiego.
Brzeziny — Robakiewicz Zygmunt,
Łask —  Słupczyński Aleksander,
Łódź pow. —  Remiszewski Antoni,
Łęczyca —  Bloch Adolf Ksawery,
Kalisz —  Rembowski Marjan,
Piotrków  —  Hołyński Jan ,
Koło —  W ilski Feliks,
Konin —  Augustowski Jan ,
Radom sk —  Plenkiewicz Bolesław,
Słupca —  Dr. G utek Zygmunt,
Sieradz —  Stefański Zdzisław,
Turek — Baliński Karol,
W ieluń — K aczyński Stanisław.

VI.
113

Poiiz n ł czynności yj BEjw rtam encie A m i z a c y j n y m  
Urzędu W ojewódzkiego w  Łodzi.

Naczelnik  D epartam entu: J ó z e f  Feliks Kostecki.
Z astępca  Naczelnika Departam entu: Antoni N iec ien g iew icz .

D epartam ent oznaczony literą „A. P .“ obejmuje 4 oddziały.

I. Oddział Inspekcji Objazdowej.
Oddział załatw ia następujące czynności:
1. W ykonywanie lustracji Władz Aprowizacyjnych I-ej 

Instancji, oraz Kom isarjatów przy M agistratach miast.
2. Instruow anie fachowe i pouczanie urzędników Referatów 

Aprowizacyjnych przy Starostwach na terenie Wojewódzkim.
3. W ydawanie na miejscu prowizorycznych zarządzeń w wy­

padkach niecierpiących zwłoki, w porozumieniu ze Starostą.
4. Badanie ogólne działalności instytucji odbiorczych 

i rozdzielczych, jak  niemniej instytucji i organizacji uprawnionych 
do zakupu zboża.

o. Nawiązywanie kon tak tu  bezpośredniego z władzami samo- 
rządowbmi i łagodzenie tarć i zatargów  pomiędzy niemi, a  w ła­
dzami aprowizacyjnemi.

6. Przedkładanie sprawozdań o wynikach lustracji i staw ia­
nie wniosków.

II. Oddz:ał Ogólno-Administracyjny.
Zakres czynności:

1. W  s p r a w a c h  p e r s o n a l n y c h :
Wnioski w sprawach mianowań, zwolnień, awansów, przenie­

sień, zawieszeń w urzędowaniu i usunięcia ze służby, tudzież 
urlopów urzędników w R eferatach Aprowizacyjnych, Starostw 
i K om isarjatach przy M agistratach miast, oraz urzędników D epar­
tam entu Aprow. Wojewódzkiego.

2. W s p r a w a c h  b u d ż e t o w y c h :
Wnioski w sprawach budżetowych W ładz Aprowizacyjnych 

I  Instancji i D epartam entu Aprowizacyjnego W ojewódzkiego.

3. W s p r a w a c h  o g ó l  n o  - a d m i n i s t r a c y j n y  eh:
a) Przedkładanie Ministerstwu Aprowizacji wniosków oraz 

projektów , tyczących się niezbędnych łub pożądanych reform 
w dziedzinie ustawodaw stwa lub techniki aprowidowania ludności 
różnych kategorji.

b) Rozpatryw anie protokułów Powiatowych Komisji Aprowi- 
zacyjnych i załatw ianie wszelkich spraw z uchwał Komisji wy­
nikłych, o ile one nie podlegają załatwieniu w I-ej Instancji.

c) Piyodkładanie Ministerstwu Aprowizacji protokułów  po­
siedzeń Rady W ojewódzkiej w spraw ach aprowizacyjnych, orasc 
miesięcznych sprawozdań o sytuacji aprowizacyjnej W ojewództwa, 
według poszczególnych powiatów i charak terystyk i ogólnej W oje­
wództwa w zakresie gospodarki aprowizacyjnej.

d) Załatwianie rekursów i zażaleń na działalność aprowiza 
cyjną I-ej Instancji, tudzież Insty tucji aprowizacyjnych w powia­
tach we wszystkich tych sprawach, k tóre nie podlegają kompe­
tencji III ł IV Oddziału.

e) Opiniowanie w sprawach kredytu dla instytucji samo­
rządowych aprowizacyjnych.

4. W s p r a w a c h  d o d a t k o w e j  a p r o w i z a c j i :
a) Rozpatryw anie i zatw ierdzanie uchwał Powiatowych Ko­

misji K walifikacyjnych opinjujących w sprawie kwalifikowania 
do dodatkowej aprowizacji robotniczej i w ykonanie pieczy i kon­
troli nad dodatkow ą aprowizacją robotniczą.

b) Nadzór i kontrola zaopatryw ania szpitali, jako też insty­
tucji o charakterze opieki społecznej, oraz kon tro la  zaopatryw ania 
prowincjonalnych pracowników państwowych w deputaty  ży­
wnościowe.

V3. S t a t y s t y k a  l u d n o ś c i o w a :

UL Oddział Rolny.
Zakres czynności:
1. Ewidencja produkcji zboża w powiatach.
2. Ewidencjadspożycia artykułów  zbożowych w powiatach.
3. Ewidencja naznaczonego kontyngentu  zboża w powiatach.
4. Załatwienie spraw reklam acyjnych, dotyczących nałożo­

nego kontyngentu.
5. Ewidencja odstawionego kontyngentu  w powiatach.
6. Załatw ianie spraw  reklam acyjnych, dotyczących k a r 

adm inistracyjnych za niedostarczony kontyngent.
7. Spraw y przymusowe omłotu zboża (ściąganie kontyn­

gentu).
8. Ewidencja zakwalifikowanych młynów w powiatach.
9. A probata taks przemiałowych w poszczególnych po­

wiatach.
10. W szelkie sprawy tyczące grom adzenia i przechowywania 

ziemiopłodów i ich przetworów.
11. W szelkie sprawy tyczące obrotu zbożem i jego prze­

tworami.
12. Wszelkie oprawy, tyczące się przydziału i repartycji 

zboża i jego przetworów w celach konsumcji.
13. W szelkie sprawy przydziału i rapartycii zboża i jego prze­

tworów, tyczące się dodatkowej aprowizacji.
14. Udzielanie zezwoleń użycia zboża poza kontyngentowego 

d la celów przemysłowych.
15. Ewidencja zwolnionych ziemniaków na przerób w zak ła­

dach przemysłowych.
16. Sprawy sekwestru produkcji fabryk przetworów ziemnia­

czanych.

IV. Oddział artykuMw monopolowych
s ło d z ą c y c h , k o p aln ian ych  i nietnonopnlnw ych p rz e m y s ło w y ch .

Zakres czynności:
1. Zbieranie, kontrolowanie i przedkładanie M inisterstwu 

Aprowizacji wszelkich zapotrzebowań na cukier, sól, naftę, 
świece i węgiel, jak również skóry, m aterjały  włókniste i mydło 
dla poszczególnych powiatów.

2. Kontrolę i nadzór nad rozdziałem i cenami sprzedaży przy­
dzielonych powiatom artykułów , oraz rozpatrywanie z tego ty tu łu  
w pływ ających zażaleń.

3. Zezwolenia na wwóz i wywóz artykułów  monopolowych 
słodzących, kopalnianych i niemonopolowych przemysłowych wy­
daje Województwo.

4. Zezwolenia na skup łoju i uruchomienie m ydłam i w po­
szczególnych powiatach Województw.
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Obywatelski Komitet Wykonawczy Rady Obrony Państwa 
na Województwo Łódzkie.

Po ukazaniu się wezwania Naczelnika Państwa, do ludności 
odezwy, przedstaw iającej grozę położenia spowodowanego w tar­
gnięciem armji bolszewickich na tery to ijum  Państw a Polskiego 
zarówno w mieście Łodzi, jak  i na terenie całego W ojewództwa, 
powstał nadzwyczaj silny ruch patrjotyczny pod hasłem organizo­
w ania Armji Ochotniczej. Różne organizacje społeczne, jak  
również wszystkie partje  polityczne prześcigają się w świadcze­
niach na rzecz Państw a i na rzecz obrony jego granic.

W m. Łodzi, w Urzędzie Wojewódzkim, pod przewodnictwem 
Wojewody A. Kamieńskiego, odbył się cały szereg zebrań dla, 
skoordynow ania poczynień poszczególnych organizacji i jednostek.

Zebrania te wyłoniły z pośród siebie Y ojewódzki Komitet 
Obywatelski, w skład którego przez różne organizacje zostałj 
desygnowane następujące osoby:

przedstawiciel duchowieństwa — ks. pra ła t Tymieniecki, 
m iasta — prezydent Rżewski, 
w łościaństwa — p. Cyranka,

„ ziemiaństwa —  p. Horodyński,
handlu —  p. dr. Konic,

„ prawników  — p. Rosman,
„ sądowników — p. Frycz,
„ partj i P. P. S. —  pj Klimaszewski,
v partji N . P. R. — p. Sadoczyński,
„ partji Chrzęść. Stron. Pracy — p. Groszkowski,
„ partji Nar. Zjedn. Ludowego — p. Wolczyński

i W ojewoda A. Kamieński, jako przewodniczący.

Powyższy Wojewódzki Komitet Obywatelski wyłonił z pośród 
siebie prezydjum , złożone z Wojewody Kamieńskiego, jako prze­
wodniczącego i z członków — ks. p ra ła ta  Tymienieckiego, prezy­
denta Rżewskiego, rejen ta Rosmana i p. Sadoczyńskiegc.

Wojewódzki Komitet Obywatelski zastrzegł w swoim składzie 
miejsca i dla delegatów z obszaru całego W ojewództwa.

W czasie powyższej fazy organizacji gen. Haller, jako Inspek­
to r Armji Ochotniczej, dla współdziałania ze społeczeństwem, po­
wołał do życia Obywatelski Kom itet W ykonawczy R ady Obrony 
Państw a. Generał Haller mianuje swoich pełnomocników na W o­
jewództwo, powiaty i większe m iasta. Pełnom ocnicy ci powołują 
do życia z nom inacji Obywatelskie Kom itety W ykonawcze.

Na W ojewództwo Łódzkie pełnomocnikiem został mianuwany 
W ojewoda A. Kamieński, pełnomocnikiem zaś na miasto Łódź — 
ks. p ra ła t Tymieniecki.

Po porozumieniu się z Głównym Obywatelskim Komitetem 
W ykonawczym w W arszawie zostało ustalone, że dla celowości, 
praktyczności i sprężystości całej akcji nie jest pożądanem  two­
rzyć narazie O. K. W. na miasto Łódź, lecz stanąć na tym  stano­
wisku, aby O. K. W. W ojewódzki działał specjalnie też i na terenie 
m iasta Łodzi.

Na skutek  tego Wojewoda Kamieński, jako pełnom ocnika na 
W ojewództwo mianował Obywatelski K om itet W ykonawczy R ady 
Obrony Państw a na W ojewództwo Łódzkie w następującym  
składzie:

W ojewoda Kamieński, jako przewodniczący,
Ks. p ra ła t Tymieniecki, jako zastępca przewodniczącego, 
p. Stożkowski, jako sćkretarz, 
p. Rosman, jako  skarbnik
i członkowie: prezydent Rżewski, p. Sadoczyński, W olczyński, 
Groszkowski i Chwalbiński.
W powyższym składzie O. K. W. rozpoczął swą działalność, 

powołując do życia szereg sekcji i rozciągając swą działalność na  
cały teren W ojewództwa przy pomocy mianowanych pełnomocni­
ków powiatowych.

DEKRET.
Osoby wojskowe, k tóre samowolnie opuściły szeregi lub też 

samowolnie poza niemi przebyw ają, jakoteż osoby, k tóre mimo 

powołania w myśl obowiązujących ustaw  do służby wojskowej do 

tejże służby się nie zgłosiły, nie będą ścigane za dezercję, wzglę­

dnie za nieusłuchanie rozkazu, powołującego do służby wojskowej, 

jeżeli w przeciągu dwuch tygodni po ogłoszeniu niniejszego de­

k re tu  zgłoszą się do służby wojskowej.

W arszawa, dnia 20 lipca 1920 r.

(—) J . P i ł s u d s k i .
*

Podając powyższe do ogólnej wiadomości, wzywam wszystkie 

osoby, objęte brzmieniem dekretu, do niezwłocznego zgłaszania 

się w dowództwach wojskowych i P. K. U.

(—) O l s z e w s k i ,  

Gen.-Ppor. i Dowódca O. Gen. Ł.

D-two Okr. Gen. Ł. W. II. Sztab.
P L. dz. 36-0  II.

--- o■■■---

INSPEKTORAT 
ARMJI OCHOTNICZEJ.

Wobec licznych zapytań, D. O. Gen. podaje do ogolnej v iado- 

mości, że K ancelarja Okręgowego Inspektoratu Armji Ochotniczej, 

na którego czele stoi pułk. Zienkiewicz, mieści się przy ul. Al. Ko­

ściuszki 4/III p.
D u d z i ń s k i ,  ppor 

referent prasowy.

SKŁADAJMY OFIARY

NA PLEBISCYT!
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O G Ł O S Z E N IA .VV.v
i

S T A T U T
Związku Specjalnego dla budowy i eksploatacji 

kolei żelaznej Sieradz—Wieluń.

T Y T U Ł  I.
Postanowienia ogólne.

§ 1 .
Członkami Związku Specjalnego dla budowy i eksploatacji 

kolei Sieradz— Wieluń są powiatowe związki komunalne Sie­
radz i Wieluń.

§ 2.
W poczet członków istniejącego już Związku Specjalnego  

m ogą Dyć przyjmowane dalsze powiatowe związki komunalne. 
Przyjęcie do Związku następuje w drodze uchwalenia przez 
wszystkich członków odpowiedniej zmiany niniejszego Statutu 
i przedstawienia jej wraz z deklaracją o przystąpieniu zaintere­
sow anego powiatowego związku komunalnego Ministrowi Spraw 
Wewnętrznych do zatwierdzenia.

§ 3.
O rozwiązaniu Związku, wyłączeniu lub wystąpieniu z niego 

poszczególnych członków rozstrzyga Minister Spraw W ewnętrz­
nych z własnej inicjatywy lub na wniosek jednego choćby  
członka Związku.

W razie wyłączenia lub wystąpienia członka ze Związku 
lub też rozwiązania Związku, Komitet Związku przeprowadza 
częściow y lub zupełny rozdział majątku i zobowiązań zaintere­
sowanych powiatowych związków komunalnych. Odnośne 
wnioski Komitetu zatwierdza Minister Spraw Wewnętrznych.

Związek likwiduje się z chwilą objęcia budowy kolei 
Sieradz—Wieluń przez Rząd lub w razie wykupu jej przez Rząd.

T Y T U Ł  II.
Zakres działania Związku Specjalnego.

§ 4.
Do zakresu działania Związku Specjalnego „Związek Spe­

cjalny dla budowy i eksp'oatacji kolei Sieradz— Wieluń" należy 
budowa i eksploatacja kolei żelaznej międzymiastowej Sieradz— 
Wieluń.

§ 5
Zadania wymienione w § 4-ym niniejszego Statutu zostają 

wydzielone z zakresu działania poszczególnych powiatowych 
związków komunalnych, wchodzących w skład Związku Spe­
cjalnego i przekazane Związkowi Specjalnemu.

Zadania wykonywane Dędą przez Związek Specjalny bez­
pośrednio, za pośrednictwem jednego z członków albo też 
przez udzielenie zasiłku innym organizacjom.

T Y T U Ł  III.
Nazwa i siedziba Związku Specjalnego.

§ 6.
Związek Specjalny nosi nazwę: „Związek Specjalny dla 

budowy i eksoloatacji kolei Sieradz—Wieluń" powiatów komu­
nalnych w Sieradzu i Wieluniu.

§ 7.
Siedzibą Związku jest Sieradz.

T Y T U Ł IV.
Organa Związku Specjalnego.

§ 8 .
Organami Związku Specjalnego są:

1) Komiter,
2) Zarząd.

R O Z D Z I A Ł  A.
Komitet Związku.

§ 9.
W skłao Komitetu wchodzą delegaci powiatowych związ­

ków komunalnych, którzy są członkami Związku z wyboru oraz 
przewodniczący (Starostowie) odnośnych Sejmików z urzędu.

Każdy delegat posiada jeden głos. Liczba wszystkich 
delegatów  wynosi TO, przyczem na poszczególne Związki ko­
munalne przypada po 5.

§  10 .

Wyboru delegatów  do Komitetu dokonywają zaintereso­
wane Sejmiki Powiatowe zwykłą w iększością g łosów  na czas 
trwania bieżącej kadencji Sejmików Powiatowych, przyczem  
mandaty delegatów  trwają do czasu wybrania nowych delega­
tów  do Komitetu przez nowowybrany Sejmik.

Dla każdego delegata z wyboru Sejmik Powiatowy wy­
biera zastępcę, który pełni czynności delegata w razie każdo­
razowej jego nieobecności.

Wybranym być m oże każdy z m ieszkańców powiatów, 
wchodzących w skład Związku Specjalnego, posiadający bierne 
prawo wyborcze do Rad miejskich i gminnych, pizyczem liczba 
członków, wybranych z poza grona członków Sejmiku nie może 
przekraczać 1/5 ogólnej liczby członków Komitetu.

§ 1 1 .
Odnośnie do stanowiska delegata do Komitetu znajdują 

analogiczne zastosow anie postanowienia art. 13 — 15 włącznie 
ordynacji powiatowej z dnia 4 lutego 1919 r. (Dziennik Praw
Na 13, poz. 141).

*
Kompetencje Komitetu Związku.

§ 12.
Komitet Związku jest przedstawicielem Związku Specjal­

nego. W sprawach, należących do zakresu działania Związku 
Specjalnego, Komitet iest organem uchwałodawczym i kontro­
lującym.

§ 13.
Do kompetencji Komitetu należą i uchwałom jego pod- > 

legają następujące sprawy:
1) Zmiana niniejszego Statutu.
2) Ustanawianie budżetu i zatwierdzanie obrachunku 

rocznego.
3) Ustalanie wysokości składek, należnych od człon­

ków Związku.
4) Zaciąganie pożyczek.
5) Postanawianie nabycia lub sprzedaży nierucho­

mości.
6) Ustalanie zasad działalności Związku i sposobu  
, zarządu jego majątkiem.

7) Oznaczanie liczby i uposażenia urzędników oraz 
mianowanie w razie potrzeby fachowego dyrek­
tora Biura Związku i jego zwalnianie

8) Wybór członków Zarządu Związku.
9) Wybór prezesa Zarządu Związku i zastępcy  

zwykłą w iększością głosów.
10) Ustanawianie Komisji i wybór ich członkow.
11) Ustalenie regulaminu dla Komitetu i Zarządu 

Związku.
W zakresie spraw, powyżej wymienionych, Komitet Związku 

ma prawo inicjatywy oraz wydawania postanowień obowiązu­
jących, które nie mogą przeczyć istniejącym ustawom i mniej­
szemu Statutowi.

Posiedzenie Komitetu Związku i jego uchwały.
§ 1 4 .

Na posiedzeniach Komitetu pi zewodniczy Przewodniczący 
którym jest Starosta miejsca siedziby Związku. Przewodni­
czący Komitetu zwołuje Komitet, kieruje obradami Komitetu, 
przekazuje uchwały Komitetu Zarządowi Związku do wykona­
nia i kontroluje <ch wykonanie.

Zastępcę Przewodniczącego 1 Komitetu wybiera Komitet 
z grona jego członków z urzędu.
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§ lb.
Odnośnie do posiedzeń Komitetu Związku i jego uchwał 

znajdują analogiczne zastosowanie postanowienia art. 19-ao do 
32-go włącznie Ord. Pow. z dnia 4 lutego 1919 r.

Przewodniczący względnie jego zastępca zwołuje Komitet 
przynajmniej raz n? kwartał. Pozatem Komitet musi być zwo­
łany, gdy tego  żądają Sejmiki, któregokolwiek powiatu, nale­
żącego do Związku Specjalnego, lub Zarząd Związku.

§ 16

Do powzięcia uchwały w przedm iocie zm,any Statutu 
Związku niezbędna jest oprócz Przewodniczącego (lub jego  
zastępcy) obecność conajmniej 2/s delegatów do Komitetu.

Uchwała musi przejść w iększością 2/3 głosów obecnych.

R O Z D Z I A Ł  B.

Zarząd Związku.

§ 17.
Zarząd Związku składa się pod przewodnictwem Prezesa 

Zarządu względnie jego zastępcy z dwóch członków, wybiera­
nych przez Komitet na czas kadencji Komitetu zwykłą w iększo­
ścią głosów , już to ze sw ego grona, już to z poza niego z po­
śród m ieszkańców powiatów, wchodzących w skład Związku 
Specjalnego i posiadających bierne prawo wyborcze do Rad 
miejskich lub gminnych.

§ 18.
W razie opróżnienia stanowiska w Zarządzie Związku 

l^omitet dokonywa wyboru uzupełniającego.
Członek Zarządu Związku w tym ostatnim wypadku urzę­

duje tylko do końca kadencji sw ego poprzednika.

§ 19.
W szyscy członkowie Zarządu Związku, zarówno wybrani 

z grona Komitetu, jak i z poza niego, wchodzą w skład Komi­
tetu Związku z głosem  decydującym.

§ 20.
Prezes Zarządu, jego zastępca i członkowie Zarządu 

Związku otrzymują za swą pracę z funduszów Związku Spe­
cjalnego stałe wynagrodzenie, określone przez Komitet w za­
leżności od spełnianych przez nich czynności, o ile nie pobierają 
płacy z tytułu zajmowanych przez nich urzędów państwowych  
lub samorządowych. W tym oscatnim wypadku urząd członka 
Zarządu jest bezpłatny, jednakże Komitet m ocą specjalnej 
uchwały m oże ala tych członków ustanawiać diety i zwrot 
kosztów podróży.

§ 21.
Zarząd Związku zwołuje Prezes przynajmniej raz na m ie­

siąc, lub na wniosek przynajmniej jednego członka Zarządu.

§ 22.

Do powzięcia uchwał Zarządu wymagana jest obecność  
oprócz Prezesa (względnie jego zastępcy) obydwóch członków  
Zarządu. Uchwały zapadają większością głosów, w razie rów­
ności rozstrzyga głos Prezesa. Wstrzymujących się od głoso­
wania uważa się za głosujących za wn:oskrem.

§ 23.
Uchwały Zarządu winny być podawane do wiadomości 

Komitetu Związku.
§ 24.

Zarząd jest organem zarządzającym i wykonawczym  
Związku.

Do zakresu działania należy:
a) przygotowywanie wniosków dla Komitetu, decydo­

wanie we wszystkich sprawach, nie wymagających  
uchwał Komitetu lub nie zastrzeżonych do jego  
decyzji, zarządzanie ściągania składek od człon­
ków Związku oraz wykonywanie uchwał Komitetu,

b) przyjmowanie i zwalnianie pracowników Związku 
z wyjątkiem dyrektora biura (p. 7 § 13) oraz 
sprawowanie władzy dyscyplinarnej nad praco­
wnikami Związku Specjalnego w zakresie, prze­
widzianym w art. 38 Ord. Pow. z dnia 4 lutego 
1919 r. (Dz. Praw Na 13, poz. 141).

§ 25.
Prezesa Zarządu i jego zastępcę wybiera Komitet przy 

analogicznem  zastosowaniu § 17-go. Wybór wymaga zatw ar­
dzenia Ministra Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Mini­
strem Kolei Żelaznych. Ministrowi Spraw Wewnętrznych przy­
sługuje nadto prawo złożenia z urzędu Prezesa i jego zastępcy.

§ 26.
Prezes Zarządu jest kierownikiem Zarządu i jego przed­

stawicielem . W tym charakterze Prezes Zarządu przygotowuje 
wnioski dla Zarządu, kieruje obradami Zarządu, wykonywuje 
jego uchwały, załatwia sprawy bieżące i podpisuje w imieniu 
Zarządu wszystkie pisma.

§ 27.
W wypadkach niecierpiących zwłoki, Prezes Zarządu za­

łatwia samodzielnie wszelkie czynności, należące do zakresu 
działania Zarządu, powinien wszakże wyjednać na najbliższem  
posiedzeniu zatwierdzenie Zarządu Związku dla czynności, do­
konywanych na m ocy tego uprawnienia.

§ 28.
Prezes Zarządu może zawiesić uchwałę Zarządu, uznaną 

przez niego za nieważną z powodu:
1) pogwałcenia niniejszego Statutu lub ustawy obo­

wiązującej,
2) niewykonalności lub szkodliwości uchwały dla 

Związku.
Zawieszona uchwała Zarządu winna być przedstawiona 

Komitetowi na najbliższem posiedzeniu do rozstrzygnięcia.

§ 29.
Dokumenty, m ocą których Związek Specjalny zaciąga 

zobowiązania, muszą być podpisane przez Prezesa Zarządu 
i dwóch członków Zarządu oraz opatrzone pieczęcią Związku,

T Y T U Ł  V.

Madzwyczajna Komisja Rewizyjna.
§ 30.

Na żąoanie conajmniej jednego członka Związku Sejmiki 
Powiatowe delegują po dwóch członków do Nadzwyczajnej 
Komisji Rewizyjnej, której przysługuje prawo wszechstronnego  
ZDadania całej działalności Związku. Sprawozdanie Komisji 
winno być przedłożone Ministerstwu Spraw Wewnętrznych, 
każdemu członkowi Związku i Komitetowi na ręce Prezesa.

T Y T U Ł  VI.

Finanse Związku Specjalnego.
§ 31.

Źródła dochodów Związku Specjalnego stanowią:
1) Docnody z własnego majątku,
2) Zyski z koiei i przedsiębiorstw prywatno-gospo- 

darczych Związku,
3) Opłaty za  używanie zakładów i urządzeń, utrzy­

mywanych przez Związek,
4) Specjalne opłaty na pokrycie kosztów założenia  

i utrzymywania urządzeń Związku, pobierane od 
w łaśc'C ieli nieruchomości i zakładów przemysło­
wych lub handlowych, którzy ciągną z tych urzą­
dzeń specjalne korzvści (opłaty od adjacentów),

Opłaty te, w myśl uchwalonych przez Komitet 
i zatwierdzonych przez Ministerstwo Spraw W e­
wnętrznych statutów obowiązane są w łaściw e  
Wydziały Powiatowe wymierzać, ściągać, i prze­
kazać na rzecz Związku,

5) Składki członków oraz dotacje państwowe, które 
będą Związkowi przekazane,

6) Pożyczki krótko i długoterminowe, darowizny, 
zapisy i wpływy jednorazowe ze sprzedaży lub 
zamiany części majątku.

§ 32.
Na pokrycie rozchodów Związku powinny być obracane 

przedewszystkiem dochody z własnych majątków i przedsię­
biorstw, następnie z opłat, poczem  dopiero z dotacji państwo­
wych i składek, przekazywanych przez członków na cele  
Związku. Pożyczki krótkoterminowe m ogą oyć zaciągane 
w wypadkach wyjątkowych, w razie chwilow ego braku goto­
wizny. Pożyczki długoterminowe wyłącznie na cele produkcyjne*



Nr. 2 D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y Str. 15

Wpływy z darowizn i p o życzek  winny być obracane na wydatki 
nadzwyczajne Związku; zapisy muszą byc używane zgodnie

WOZaZzobow iV an’ia finansowe Związku odpowiadają solidar­
ne jego członkowie.

V T U L VII.

4

$ Zarząd Towra&B Akcyjnego Wyrobów SPWRłniangrS J 
* Ludwika Geyera w Łodzi {

Nadzór państwowy nad Związkiem Specjalnym.

§ 33‘
Odnośnie do nadzoru państw ow ego nad Związkiem Spe­

cjalnym znajdują analogiczne zastosow anie art. 47—54 włącznie 
Ord. Pow. z dn. 4 lutego 1919 r., art. 17 Rozp. Wykon. Rady 
Ministrów z dnia 13/XI 1919 r. do Ustawy Tymczasowej z dn.
2/VIlI 1919 r. o organizacji władz admin^tracyjnych drugiej 
instancji (Dziennik Praw Na 65, poz. 395 i kfe 90 poz. 490) oraz 
§§ 34 i 35 niniejszego Statutu.

§ 34.
Uchwały Komitetu w przedmiocie zmiany Statutu Związku 

wymagają zatwierdzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych; 
ono też rozstrzyga spory między Związkiem, a poszczególnem i 
członkami.

§ 35.
W razie powzięcia na posiedzeniu Komitetu uchwał, Które 

Prezes uzna za nieważne (analogiczne zastosowanie art- 52 
Ord. Pow.) jest on obowiązany zawiesić ich wykonanie aż do 
decyzji W ojewody Łódzkiego. Zawieszona uchwała musi być v
w przeciągu dwóch tygodni od daty zawieszenia przedstawiona ^
W ojewodzie Łódzkiemu do decyzji. *

* **
Na zasadzie postanowienia Ministerstwa Spraw Wewnętrz­

nych z dn. 30,'IV 1920 r. Ns S. P. 293/4 zatwierdzono Statut 
Związku Specjalnego dla budowy i eksploatacji kolei żelaznej 
Siei adz—Wieluń.

Minister 
w z. K S i e n k i e w i c z  w. r.

Warszawa, dn. 30/1V 1920 r.
Za zgodność: Przewodniczący Wydziału 

w z. N i k 1 e w i c z.

Kom enda Pow iatow a Pol. Państw, w Turku ogłasza, iż 
do Poster. Pol. w Jeziorsku w dniu 11 /VI r. b. zgłosił się 
mieszkaniec Kol. Strachocice cm. Ostrów-Wartski Jaku- 

mulski Ignacy i zam eldował, że z dnia 29 na 30 maja r. b. no­
cujący u niego w stodole nieznajomy mu mężczyzna pozostawił 
worek z różnemi rzeczami, które pochodzą prawdopodobnie 
z kradzieży. K-da Pow, załączając poniżej spis tych rzeczy 
zawiadamia, iż prawy właściciel może odebrać takowe po 
udowodnieniu.

O s t a t e c z n y  t e r m i n  zgłoszenie się po odDiór rzeczy 
30 sierpnia r. b.

1 koszul damskich płóciennych dużych 
4 koszule m ęskie płócienne duże 
9 koszul dziecinnych damskich płóciennych 
9 koszul dziecinnych męskich płóciennych 
1 fartuch płócienny kolorowy damski z monogr. T. G.
1 powłoczka na poduszkę biała z monogr. T.G. wstawką
2 powłoki kolorowe stare 
4 płachty płócienne na łóżka
3 łokcie płótna lnianego
1 para spodni czarnych cajgowych, stare
2 worki płócienne biały i czarny, stare 
2 kawałki lejców porżniętych.

niniejszem zawiadamia p.p . akcjonarjuszy, że O gólne Ze-
|  branie zw ołane na 13 czerwca r. b., nie przyszło do skutku, Y 
* z powodu nieprzybycia wymaganej ustawą liczby akcjo- ^  

narjuszy i, że następne £

Ogólnie Zebranie!
w drugim terminie $

$
o d b ę & i e  s i ę  i i .  ES s f e  u n i a  r .  i i .  {

aJV
o godz. 11-ej przed południem w lokalu Zarządu przy q  

$  ulicy Piotrkowskiej Nr. 282, z tym samym porządkiem ^  
0  dziennym. £

Zebranie to, jako przychodzące do skutku w drugim 
terminie, będzie prawomocne bez względu na liczbę 
obecnych.

Obwieszczenie.
Przychylając się do prośby mieszkauców gminy 

Kruszyna — W ojewództwo na mocy paragrafu 35, 11, 20 
ustawy o Organizacji Zarządu Gubernialnego Król. Pol. 
(Zb. Pr. T. II. wyd 1905) oraz zgodnie z okólnikiem  
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Nr. 78 z dnia 
3 marca 1920 r. Nr. S. P. 241/2 rozporządzeniem swem  
z dnia 21 lipca r. b. Nr. SM. 568 (1) 111 zmienia dotych­
czasow e dn: targowe we wsi Kruszyna, gm* Kruszyna, 
pow. Radom skowskiego z czwartków

a środy.
Targi odbywać się będą jak dawniej w pierwszym  

i trzecim tygodniu każdego miesiąca.

Wojewoda 
w z. Dr. Garapich.
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Piotrkowska 85. Telefonu 29.
posiadająca now oczesne urządzenia techniczne, wykonywa wszelkie roboty 
drukarskie i introligatorskie dla urzędów państwowycn, prosimy przeto 
o skierowywanie swych zapotrzebowań pod wskazanym wyżej adresem.

••  • • Zarząd Drukarni Państwowej. ••  • *
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Drukami a Państwowa w Łodzi, Piotrkowska 85. r?9420—1290
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